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A világforgalcm  
problémája

Negyven állam kiküldötteinek je­
lenlétében kezdte meg érdemleges 
tanácskozásait a nemzetközi forgal­
mi konferencia.

A konferenciára minden világrész 
elküidölte képviselőit, mégis legelső- 
sorban s majdnem kizárólagosan 
európai problémát fognak tárgyalni. 
A statisztika néhány adata meggyőz 
erről mindenkit. A háborít előtt a 
nemzetközi forgalom 62% -át bonyo­
lították le Európában s ma a világ 
forgalm ának csupán negyvenkilenc 
százalékát m ondhatja magáénak 
Európa. Ez a forgalom nak húsz szá­
zalékos csökkenése, a világforga- 

Jomnak tizenhárom  százalékát vették 
el Európától a versengő világrészek. 
S amig Európa forgalm ának busz 
százalékát elvesztette, addig Dél- 
amerika ö t százalékkal, A frika* * 17 
százalékkal, az Egyesült-Állam ok 
42 százalékkal, Ausztrália 45 száza­
lékkal, Ázsia pedig több. mint 50 %- 
kal növelte a háború előtti állapothoz 
képest forgalm át.

A világforgalm i konferenciára 
nincs is m ásnak szüksége, csak 
Európának. Azok az országok, m e­
lyek növelni tudták forgalm ukat, bi­
zonyára csak megfigyelőként küld­
ték el m egbízottaikat a genfi konfe­
renciára. Itt m ár csak rajtunk lehet 
segíteni, akik legtöbbet szenvedtünk 
s akik a legkevésbbé tudtuk meg­
szüntetni szenvedéseinket.

A N épszövetség kétségtelenül 
rendkívül hasznos, sőt jótékony mun­
kát végzett akkor, amikor ennek a 
konferenciának létrejö ttét elősegí­
tette. Politikai téren úgyis kevés 
eredmény, sovány siker szegődhetik 
csak a N épszövetség m unkásságá­
hoz. A N épszövetség politikai törek­
vései s főként: politikai sikerei bele­
férnek az ünnepi beszédek vaskos 
diszkötetébe. Szinte kínálkozik a 
kényszerű alkalom a Népszövetség 
számára, hogy gazdasági téren 
igyekezzék eleget tenni azoknak a 
feladatoknak, melyeknek betöltése a 
n.'ószövetségi gondolat tartalm át te ­
szi ki. S talán politikai eredm ények­
hez is el fog jutni, ha a gazdasági 
sü.crek törik maid fel a politikai 
eredm ényekhez vezető utakat.

A tavaszi világgm 'dasági konfe­
rencia egyenes folytatása ez a vi- 
lágfoizgalmi konferencia. Alig van 
világ g a z d a sá g i probléma, a m c 1 y i k 
r.c gyi‘,keresen függne össze a világ- 
fm'Zaiom m egoldandó kérdésébe!. A 
világgazdaság nagy kérdései: a In­
tel, a term elés rendje, a fogyasztás 
megszervezése, a szükségletekhez 
szabott produkció m értékének m eg­
áll ipitása m cgotdiiatatlanok mind­
addig, miiig a forgalom  szabadsaga 
legalább helyreállítva nincsen. A vi­
lággazdaság a széttöredezett gazda- 
J'-tgi egy ségeket egy nagyobb egysz 
he kivárnia egvesiteni. hogy a világ 
gazdasági téiképét ne a politikai té r ­
kép szóvoltjai bontsák részekre. De 
elmédet m arad minden koncepció ad ­
dig. amíg a forgalmi akadályok áh- 
m;k a nagy in tegrálódás útidban. 
Nem lehet addig a term elés anarchia­
iát megszüntetni, amig az áruforga­
lom nem szabad. Nem lehet addig 
hozzá sem kezdeni a fogyasztás 
■Riegszeryezéstliez, amig vám határok

és feltépett sínek kényszerítik ter­
melésre a termelés feltételeit nélkü­
löző iparágakat is. A forgalom sza­
badsága sorrendben és jelentőség­
ben egyként legelső feltétele a világ- 
gazdasági törekvések megvalósulá­
sának.

S minél több gazdasági életünk 
sebe. annál több feladata van a gyó­
gyító munkának. Európa dezolált
gazdálkodási rendszere nemcsak azt 
kívánja meg, hogy a háború előtti 
forgalmi állapotok lielyreálljanak, 
hanem azt is, hogy a forgalmi viszo­
nyok annyival javuljanak, mint
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K özös k lubba  töm örü lt 
a  h o rv á t p a ra sz tp á rt, a  P rib icsev ics-p á rt

és a  fö ldm üvespárt
D a v id o v ic s  
d ic s  Is tv á n

L juba  m ég nem  vo n ta  v issz a  le m o n d á sá t — R a- 
sz e rin t a  m in isz te re ln ö k  h iv a ta ln o k k o rm á n n y a l 

fenyegetőz ik

N in c s e n  s z o ro s a b b  k a p c s o la t  a  m u z u lm á n o k  
é s  a  d e m o k r a tá k  k ö z ö tt

Beogradból jelentik: A politikai élet a 
pénteki napon a demokrata klubban csü­
törtökön lejátszódott események hatása 
alatt áll. Az érdeklődés továbbra is Da- 
vidovics magatartása fele fordul, akinek, 
mint ismeretes, a demokrata klub teljes 
bizalmat szavazott. Ez a bizalmi szava­
zat azonban nem csillapította le Davi­
dovics elégedetlenségét és Davidovics 
hívei azt áiiitják, hogy

Davidovicsot nem elégíti ki a klub- 
batározet, I ancm érnél mélyreha­
tóbb biztosítékot akar kapni arra 
nézve, hogy a klub az ö politikáját 

követi.
Davidovics a lemondását nem vonta még 
vissza és azt egyelőre továbbra is fenn­
tartja. A keddi klnbülésen dől el. hogy 
Davidovics hajlandó-e a demokrata párt 
élén maradni. A vezető demokrata poli­
tikusok a pénteki napon igyekeztek a 
pán vezért elhatározásának megváltozta­
tására bírni. Davidovicsot felkeresték 
/k'í’/rs Dragutin. Timofijcvics Koszta, 
Ribdr Iván. Markoviét Péra cs mások, 
hogy megtalál iák az alapot egy alkalmas 
kibontakozáshoz. Ezek a tanácskozások 
azonban nem vezettek a kívánt ered­
ményhez.

Davidovics azt hangoztatta, hogy 
lemondása összefüggésben van a 
den, kiata miniszterek működésé­

vel.
A demőkrata pártvezér délben, amikor 

a klubból eltávozott, újságíróknak _ kije­
lentette. hogy lemondását fönntartja.

\  ndcsmcgyci Napló munkatársának 
ulka’ma volt beszélgetni egy Davldovics- 
hoz közelálló politikussal, aki úgy jelle­
mezte a helyzetet. hogy

Davidovics r.siu élesedhetik meg 
featráHs lvzrlit* nyilatkozattal, ha­
nem mély: eható fordalatnrk kdl be­
következnie a demokrata párt po- 

riíMjábaib
A demokrata pártot nem veze’l a hata­
lomhoz való ragaszkodás, hanem a párt­
klub akaratának kell érvényesülnie,
egyesek ambíciójával szemben. Ezt a né-

amennyivel romlottak a gazdasági 
élet feltételei. Nemcsak helyreállítani 
kell a régit, hanem javítani is, ha a 
kenyér nagy háborújában, a gazda­
sági harcban pótolni akarjuk a világ­
háborút és a vüágbcke vesztesé­
geit.

A Népszövetség céltudatos s nagy- 
koncepciójú missziót vállalt hát ma­
gára, amikor a világgazdasági kon­
ferencia után a világforgalmi konfe- 

i rencia összeillését lehetővé tette.
Ennek a konferenciának vannak 

i m ár előzményei is. A portorosei és 
1 genuai konferenciák meggy

I

zctet vallja a demokrata miniszterek egy 
része is. Abban az esetben, ha a minisz­
terek a klub ellenére tovább folytatnák 
eddigi politikájukat, a klubból — infor­
mátorunk szerint — csak néhányan kö­
vetnék őket. Arra a kérdésre, hogy a 
muzulmánok hogyan viselkednének, ezt 
válaszolta informátorunk:

— A muzulmánok valóban a legkc- 
vésbbé megbízhatók a a demokrata párt 
politikája szempontjából, őket és vá­
lasztóikat nem igen érdeklik az orszá­
gos problémák, csak helyi jellegű prak­
tikus kérdések.

A mi pártunk fiatal párt, tele élet­
erővel és ezért nem foglalkozhat 

megalkuvó politikával.
A muzulmánok, ha nem követnek ben­
nünket ezen az utón, ám kövessék a ra­
dikálisokat. A viszony köztünk eddig 
sem volt nagyon szoros, mert a mu­
zulmánok eddig sem voltak hajlandók 

demokrata pártba belépni.ff<1

i

Davidovics és Pribicsevics 
tanácskozása

Pénteken délelőtt felkeresték Davido­
vicsot Vildev és Kramer Pribicscvics- 
párti képviselők. hogy megismerjék 
Davidovics álláspontját a pillanatnyi 
helyzetre vonatkozólag. Ez alkalommal 
megbeszélték, hogy Pribicsevics délután 
fölkeresi Davidovicsot.

A találkozás délután meg is történt.
A két politikus öttől félhétig tanácsko­
zott a demokrata klubban. Davidovics 
az újságírók kérdésére kijelentette, 
hogy a politikai helyzetről tanácskoz­
tak. Arra a kérdésre, hogy meg van-c 
elégedve a tanácskozás eredményével, 
így válaszolt:

— Mit ér ha én meg vagyok eléged- 
v? Vei ja is meg von elégedve.

— Igaz e, hogy Vaklesevies Topod­
ra ment? — kérdezte David vic az uj 
ságiról; tói.

— Elment és vissza is jött már.
— Hamarább jött vissza, mint elment

már minden felelős tényezőt a vi­
lágforgalmi problémák megoldásá­
nak mellőzlietetlenségéről. Ma már 
legalább arról nem kell vitatkozni, 
hogy a kérdés megoldása egyete­
mes érdek; győzőnek és legyőződ­
nek ebben a kérdésben nem lehetnek 
külön szempontjaik, még önző érde­
keik sem. S ha ott nem is tudunk 
sikert elérni, ahol széthúzó érdekek 
tartják távol a megértést, talán sza­
bad akkor az optimizmus vérke nél­
kül eredményt remélni, amikor végre 
mindenki egyet és mindenki ugyan­
azt akarja.

— mondotta tréfásan Davidovics.
— Önök megkapják a belügyi dlfrrm- 

I titkárságot — jegyezte meg az egyik 
1 újságíró.
* — Ez nagy szerencse volna — mon-
j dotta Davidovics gúnyosan.

Radios István nyilatkozata
Pribicsevics pénteken délelőtt meglá­

togatta Radios Istvánt és ezalkalommal 
a közös klub megalakításáról tárgyal­
tak. A tanácskozások után Radies Ist­
ván a következőket mondotta az újság­
íróknak:

— Nagy hiba volt a parlamentet el­
napolni. Ez a kormány nem akar dol­
gozni. Eddig az volt a szokás, hogy az 
elnökválasztás utáni napon megválasz­
tották az állandó bizottságokat, ök azt 
mondják, hogy előbb a királyt kell meg­
kérdezni. Erinek előre késznek kel­
lett volna lenni. Arról van szó, 
hogy a radikálisok nem tudnak meg­
egyezni, kiket jelöljenek a pénzügyi 
bizottságba. A pénzügyi bizottságnak 
harmincegy tagja van, ebből kilenc az 
ellenzéké és ha Pctrovics Nasztáz is 
tagságot kapna, az tíz ellenzéki szava­
zatot jelentene. A demokratáknak nyolc 
tagsági helyük lesz, ez összesen tizen­
nyolc. Ha két muzulmán a radikálisok­
kal szavaz, marad tizenhat, ez pedig 
többség. Davidovicsnak többsége van 
Ha most kiadja a hatalmat kezéből, ak­
kor ő sem potitiktts.

Radios ezután arról beszélt, hogy
Vukicsevlcs hivatalnok-kormánnyal 
fenyegetőzik, amelyben kizárólag 

szerbiaiak volnának.
Ez a fenyegetés elsősorban a demokra­
ta miniszterek ellen irányúi és ök félnek 
legjobban tőle.

— Van egy nagyon fontos dolog — 
mondotta Radics — amit közölnöm
kell:

a Radies-, Pribicsevics- és a föld­
műves párt egyedien parlamenti

klubba tömörült.
Ez már létre Is jött. bármi történjék a
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demokratákkal. Ennek az uj parlamenti 
-g' c'f'lésnek a következő jellegzetes­
ségei lesznek:

1. Nálunk semmiféle negatív elem nem 
ks.', sent antiszerb, sem antiradikálls 
11a a költségvetési vitában mégis azt 
fogjuk kifejteni, bogy a Szdvdntuli tar­
tományok túlságosan meg vannak ter­
helve adókkal, ez csak azt jelenti, hogy 
egyenlően akarunk gondoskodni minden 
országrészről. Az igazolóbizottságban 
egyetlen szó sem hangzott el a szerbek 
és a szerbiaiak ellen.

2. Uj alakulatunk annak a szükségnek 
a hatása alatt keletkezett, hogy a nép­
i n k  segítsük megvédeni a polgári sza­
badságjogokul és a népies önkormány­
zatot. Már el jutottunk a munka részle­
tedig és meg vagyunk győződve, hogy 
hamurosarf létrejön az összes demokra­
tikus erők parlamenti koncentrációja.

3. Nálunk nem forog fenn a tárcák és 
a hatalom kérdése. Előfordulhat például 
hogy Pribicsevics nem is lesz miniszter

A miniszterelnök titokzatos 
autóutja

Vukicsevics délelőtt tizenegy óráig a 
miniszterelnökségen tartózkodott, azután 
autón távozott és délután öt órakor új­
ból megjelent hivatalában. Hogy a mi­
niszterelnök hol töltötte a közbeeső időt 
arra nézve az esti órákig teljes bizony­
talanság uralkodott. Erősen tartja ma­
gát az a hír, hogy miniszterelnök Topa­
lán voit és audienciája összefüggésben 
áll a parlamenti ülésszak megnyitásával 
amelyet vagy trónbeszéddel, vagy kirá­
lyi
elnök
a parlament elnökválasztásról is.

Á tad ták  a m agyar delegációnak 
a szubo tcai telekkönyvek M agyarországra 

vonatkozó ira ta it
A Bácsmegyel Napló már jelentette, t tatták a magyar ígazságügvminiszicr

yi ultizzál kell eszközölni. A miniszter. ! 1 ' ^  ánrm ^v-, E f t - # ? ’ 1 * * *’ ar" r'  Iii'illilnlt ta z o |mOst. amely sze-
, ... . . .  ... . , ! sza£ kormánya altat kiküldött vegyes I t ini a kozigazgatasu iratanyag es level-
:lnok valószínűleg referált Őfelségének, bizottság fogja a levéltári iratokat és i tárak kölcsönös kicserélése tárgyában

A  kauc síik-csónakos
, < ' •az * I ” ~~ ...... ’ wviy.vn v/.iiivn.y v. IVJU/.UIUIJUA ll’ClvUlh pUliI.'ll . . • I » • r r » y T Z 1 1 >

Mseiül kar kepesitesenek i megjelent dr. Klunlcs Martin szuboticai I értelmében az SHS királyság részéről H m e  V i r t t i a r o k  b e l e f u l l a d
A belügyminiszteri tiszt-

revíziója ! vczetőjárástnrónál a magyar királyi kiszolgáltatandó telekkönyvi és levéltári
A belügyminisztériumban délelőtt tar- 'Sazságügyminiszter által delegált l,i- iratok kicserélésére küldték ki őket. 

tóttá meg első ülését az a miniszteri bi­
zottság, amelyet a minisztertanács csü­
törtökön a belügyminisztériumi tisztvi- 
selölkar képesítésének revíziójára kid-' 
döfi ki. A hizottság tagjai Koeies Vlas- 
kó, Popovies Vclja radikális párti és 
Mijovics Áca, Sumenkovies Ilija detno- 
kratapárti miniszterek.

Radius együttműködni akar 
a radikálisakkal, de a de­
mokratikus blokkot sem 
akarja elrontani

Zagreb!,ól jelentik: Radics lapja, a 
Karodul Val pénteki számában beogradi 
információt közöl, amelyet politikai kö­
rökben általában mint a parasztpártnak 
a radikálisok felé való közeledési kísér­
etének tekintik.
— A legtekintélyesebb radikális politi­

kusok — írja a Yal — arra való tekin­
tet nélkül, hogy mely frakcióhoz tartoz­
nak. biztosítanak bennünket, hogy a ra­
dikális klubban már nincs senki, aki el­
lenezné a horvát parasztpárttal való új­
bóli őszinte és tartós együttműködést. 
Biztosítanak bennünket továbbá, hogy 
az a kevés korrupcionista. aki még meg­
maradt a radikális klubban, nem rendel-

I.

kezik már a kellő befolyással bosy ezt r,.sszabb mh,t a másik. Alapokban -gyszer jobbak a ylszo.nyok, mint itt.
az csynttmnkodcst megakadaljozza. A ha„ldik k l< r.,, v,,„ k(is, iibö„ (-.s s ..„. A gazdasági válság őt ív  óta szüntdcall
közeledési 1 isérletnek azonban bizonyos 
ellensúlyt ad az ugyancsak hivatalos Ra- 
dies-párti d)nm < pénteki számában meg­
jelent az a cikk. mely a másik oldalon ;s 
1 iztositani igyekszik a Radies-párt szám-1 > • í * *\ *lalt.

A demokratikus parlamenti blokk-

botieá.nak is ki kell fejeznie kívánságait: 
egészséges, olcsó és jó lakásokat kiive- 
tdtinl:. A / uj nemzetgyűlés nagyon fon- , '^epésségük nun 
tos törvényjavaslatot fog tárgyalni, mert: lll!’ ani*k( 
a lakás annyi, mint az élet. Akinek niil’ HZ törvény ben ki akadják 
nincs lakása, az nem él emberi életet. A i dani, hogy a lakok több lukbért 
mostani túlzsúfolt, leromlott 1 kasok — ' -enek, . mint eddig, zl normális lakbér 

tnegí.l ikitása körüli akció — Írja a Donija .járványos betegségek fészkei • be- I « keresetnek 15 százaléka. Ezzel szem- 
— nem szűnt meg. A blokk első elökészi- ‘
tő lépései már meg is történtek: 1. a

lyébe az államnak kell uj lakásokat épi- hl'n uz ország sok Iteiyén é.n Pí é>) 
teiii. Ausztriában százezer uj, egészsé- i százidékát teszi ki a jövedelemnek. A 

liorvát parasztpart, a független demo-j ^cs lakást épitettíck, más államokban . '• a.ida.-ág: városokban 1910 ó a r. • par.t 
krafák és a földmívesek egyesített p a r-! sZjntén. Nálunk a szociálpolitika: mi- o;ödon megnövekedett a lakó ág. E.:- 

Misztérium hivatalos adatai szerint lm- ; oek arányában példán! Szubotieán 5')'dilamenti klubja már a megvalósulás stá­
diumába lépett: 2. busz legtckintclyesel,’, 
Davidovics körül csoportosuló demokrata 
a blokkot kívánja és 3. busz radikális 
képviselő, részint Petrovics Nasztáz fá­
ba, nil,ól. részint pedig az antlkorrupcio- 

i centrum köréből a blokkot fogja 
•,.m gatni.

hogy legalább pillanatnyilag enyhítsek bzet sem építettek. A sziiimí'eai váres- 
az ínséget. Ehhez csak egymilliárd di-j atyák annyit sem tettek, hogy legalább 
nár kell, amikor sokkal több milliárdot egy tiázat editáltak volna mustrának, 
költenek haszontalan dolgokra. Angliái-j pedig megtehették volna abl-’-l a i '• tz- 
ban a Macdona'd-kormány félmillió ház bői. amit baoket ekre. ft g.idlaiás ,kra.
i'clépitését határozta el, noha az angol ünnepélyekre költöttek. Dr. lo kics n -

Most már csak idő kérdése, hogy ez munkás hasonlíthatatlanul jobb viszi,- j vos statisztikája szerint 19ü,'-tól I92o-ig
a ’ 'okk. melv valójában már fennáll, ■ uyok közt lakik, mint mi. Itt az utolsó ; Sztibotiea 95.000 lakosa közül 4v,/'-!-e:i
i, kor lép fel hivatalosan a parlament- I pillanat, hogy a mi illetékes tényezőink
ben. A biokk politikai fóelvei, melyek 1 is komolyan hozzáfogjanak ez életkérdés

haltak meg tuber',mozisban. Ha nem

egyúttal biztosítják sikerét, a követke­
zők: 1. pártpolitikai érdekek feleit áll:
2. elvetett minden negatív irányzatot és 
minden negatív elemet. Ez nem a Szá­
ván inneni politikusok blokkja, nem anti­

II. Vilmos és R aspu tin  
a  n ém et szinpadon

Az ex-császár b e r l in i jog  anácsosa a b iro d a lm i tö rvényszék­
tő l a P iska to r-sz lnház  u j d rá m á já nak  b e tiltá sá t k é r i

Berlinből jelentik: Berlin művészi éle­
tének hetek óta legnagyobb szeuzátüóia 
egy ni színház, az u. n. Piskator-sziii- 
liáz. amelyben egészen újszerű rende­
zésben, óriási siker mellett játsszák
Tollernek »Hoppla. wir )eben!« cimü i ház vezetőiének, amelyben figyelmez-
merész. ujszerii drámáját. A színház, 
amelynek rendezője Piskator kommu­
nista. programjába vette, hoev kom­
munista irányú darabokat mutat be. A
szinház már készül is második darab­
jának. a »Rasputin« cimü drámának elő- I császár jogtanácsosa most beadványt in- "  fm-r^diímmn-d fenveccíőzt-'k

csele a hírhedt cári tx'zcít a törvényszékhez. amelyben ké- ' \  ,üon 01 rada ómmal tény egctozUK.
■ - - - ri a dacai, betiltását azon a címen, hogy M' " m"

serti Vilmos császárt.

adására. A dráma tneséie 
udvari pópa mcgölctcse körül forog és 
bemutatja az egyes uralkodócsaládok

telekkönyvi betéteket kölcsönösen kicse­
rélni.

E hó 20-ikán, csütörtökön délelőtt

zottság, amelynek tagjai: Szabados Bé­
la, a pestvidéki királyi ügyészség al-

Khinlcs Martin dr. járásbiró a magyar 
delegáció tagjaival átment a szuboticai 

elnöke, továbbá Eekete Márton és Vaj- . törvényszék telekköny vi hivatalába, ahol 
dics Lehel telekkönyvvezetők és bem::- ‘ megtörtént az iratok kicserélése.

„3000 uj lakásra van szükséqg Suboticának 
de eddig még tizet sem építettek4'
A szubo fca t lakó  ; fk a k o z ó  g y i i ’ést ta rtóé  a ’<

A szuboticai munkásszakszervezetek ' megoldásához. Állami érdek ez, mert a 
továbbá a vasutasszervezet, az ipartes- j penészes lakásokból nem kiről ki jó pol-
tulet, a kcreskedoif.iak egyesülete es a ' gár, polgárok nélkül pedig nincs állam. A Raucsuk-csónakot még nem találták
banktisztviselők szövetsége pénteken es- . . . . . .te a Netia-vendcglöbcn gyűlést rendez- “ Z "  I t??. J "V " ' n  p:’r;í" r™  „  
tck. bogy az uj lakástiirvcuyjavaslattul I j  •• - E "  " A° Ü
kapcsolatban hangot adjanak a lakók t /  ‘ V  t  '/.„g .ro i. különösen az

1. • meg,

K ifosztottakanya- cs csecseinővédcicin. Milyen gon­
doskodás az, lia Sziiboticán a lakások 90 ,
Ü t  S f  W s j k V ^ o S y  í egy novibecsejt kávéházat
rendelkezi sét. Az < rs..úg vgész.égiigy L Károm fiatalember követte el a be- 
statisztikája borzasztó sötét képei fed.
.4 k'.di 'ozé.si arány intünk a legnagyobb.
Míg Dániában 100.0 ,0 lakos közül 15! 
bal meg tuberkulózisban, add’g. Szer­
biában iOO.OOO közül 4:0. Angliában 14/, 
a Vajdaságban 360 ember tini meg tu­
berkulózisban, tehát mindenütt hárotn-

tart. munkások, ti-ztviselök. 
rok óriási töm

kispolgá-

kívánságainak.
Petrovics Lázár, a vajdasági mun­

káskamara szuboticai kirendeltségének 
vezetője volt a gyűlés első szónoka, aki 
statisztikai adatokkal alátámasztott ér­
dekes és nagyhatású beszédben fogai 
k( zott a lakásproblémával.

— Ez a probléma —- mondotta Petro­
vics — egyidős a kapitalista társadalom­
mal, de soha olyan akut nem volt, min: 
a háború óta. Öt kísérlet történt eddig 

, megoldására ebben az államban, egyik

i a’ a,-tál; törni az egyik szobát. A szoba- 
• - zony azonban figyelmes lett a zapa 
és kiiutot a folyosóra, ahol három el­
szánt férfival találta magát szemközt. A 

i su.shaasszonv a rémülettől sikoltozva 
összeesett. A sikoltozásra figyelmes lett 
a szobalány, aki fellármázta az egész 
1:,". nyéket, de az ismeretleneknek sike-

szonötezer lakásra van sürgős szükség, lakást fellett volna már épteni, áe még \ cli.ieiickiiluiök. . . . .
I Éjfél után, amikor már a kavehazat

szerb. sőt nem is antiradikális blokk, h a -1 mtilva a város minden egyes polgárt 
nem az alkotmányosságért, páriámén- * tüdővészes lesz.
tárizmusért és a polgári szabadságjo- — Az alkotmány kimondja: a magán- 
gokért harcoló demokratikus paraszt- -niajdon sérthetetlen, de az államnak jo-
cgy esiilcs.

udvaraiban lábrakapott ziillöttséget. Egy 
ilyen kép keretéhen a dráma színpadra 
viszi II. Vilmos cx-császárt is.

A volt nemet császár berlini jogta­
nácsosa levelet irt Piskatornak. a sziti-

teti. hegv iia szép szóra nem veszi le 
a műsorról a »Rasputint«. akkor a tör­
vényszéktől ing jogsegélyt kérni. Mi­
után a színház igazgatósága c kérésnek 
item voit hajlandó eleget fenni, a volt

az SÍ IS királyság és Magyarország kö­
zött 1924. december 14-ikcn létrejött 
egyezmény 8. fejezetének hetedik pont'n !

5

törést
Novibccsejről jelentik: Vakmerő mó­

don végrehajtott betörés tartja izgalom­
ban Novibecsej lakosságát. Három isme­
retlen fiatalember záróra után betört i 
royu.'-l.ávéházba, ahol kifosztotta a ke- 
zipétiz,.' rt.

A kávé-ház személyzetének feltűnt az 
esti órákban három fiatalember, akik a

V ü  I Ö V óÖ m-cÜ S S :  ki:™' 116ki'kí)dlak- KS b , ü
uh-mm-i -rá esü'-’ en i \ - 1 ni’-ta emberek eltűntek cs — mm. I-..-

. söhb ladcriilt — fel mentek az épület a gazeusagi krízis kultm-: . . . . . „ ... ... f,,|i.... i,: ..i.................. . cmeiCti részén levő szállodába es ki-men-* •II".

ga van azt korlátozni. Ezek a korlátozá­
sok az eddigi lakástörvényekben na­
gyon gyengén szerepeltek, de a tör­
vényt se hajtották végre. Ott, ahol egy 
ember bárom macskával és öt kutyá­
val tiz szobás lakást foglal cl, nem le­
het panaszkodni a rekvirálásra. A tör­
vény kötelezte a bankokat, gyárakat, 
hogy tisztviselőiknek építsenek lakáso­
kat. Szubotlcán csak egy gyárvállaiat 
épített tisztviselőlakásokat, de most 
azokat is eladta az államnak. Kilenc 
nap múlva beáll november elseje; ezért 
a miniszter egy átmeneti téli törvény­
javaslatot készített. Ez ellen az anti­
szociális javaslat ellen tiltakozunk, mert 
növeli a háztulajdonosok amúgy is nagy 
étvágyát. Követeljük, hogy prolongálják 
a lakók törvényes védelmét és ne en­
gedjék meg a lakbéremelést, az állam,, 
a város, a tartomány építsenek laká­
sokat. A háztulajdonosok beogradi gyii-

Mi nem fenyegetünk, de kijelentjük, 
hogy nem fogunk megfutamodni.

Ezután Ozorak László az ipartestii- 
lct nevében, továbbá Darabos Albert 
famunkás és Szele Mihály vasúti tiszt­
viselő beszéltek, végül a gyűlés hatá­
rozati j ^  illatot fogadott el. amely 
követeli a lakók teljes szociális védel­
mét és tiltakozik a lakbéremelések el­
len. A határozati javaslatot megküldik 
a szociálpolitikai miniszternek, a parla­
mentnek. a bácskai tartománynak, a 
szuboticai főispánnak és polgármester­
nek.

íck a Fekete-tenderbe
Bukarestből jelentik: Kcnstanza köze­

lében levő Agigcan város határában 
két ismeretlen férfi holttestét vetette 
partra a tenger.

A hatóságok megállapították, bogy a 
két férfi német állampolgár, akik az 
utóbbi időben divatba jött világjárásra 
vállalkoztak. A két bátor német turista 
Bruebtalból való, onnan indultak el a 
limit hónap végén, hogy egy kis kaucsuk 
csónakon a Dunán át eljussanak a Er­
kelé tengerre. A kis lélekvesztön el is 
jutottak Konstanzáig. a Eekete tengeren 
azonban vihar lepte meg őket és a két 
:émct világjáró a tengerbe fulladt.

bezártak, a fiatalemberek visszatérték 
álku’ccsal felnyitották a kávéliáz ajtaját 
ás a kávéház pénztárát kifosztották
I öl'bczer dinárt és felbontatlan kártyá­
kat vittek magukkal.

A rendőrség széleskörű nyomozást in-
di'mt és a betörés gyanúja miatt letar­
tóztatott három novibecseji fiatalem-

adnak egészséges lakásokat, loo é v » bért.
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P én tek  délben  v ég é té rt a  jelölő lis ták  
b en y ú jtá sán ak  h a tá rid e je

Szuboticán az utolsó öt percben két listát nyújtottak be — A R adics-párté  
lesz a nyolcadik, a P astes—Pribicsevics b lokké a k ilencedik  urna — B ecs­

kereken tizenhárom  urna lesz

Szubotics igazságügym iniszter v asá rn ap  Suboticára érkezik
Pénteken lejárt a jelölőlisták benyúj­

tásának határideje a községi választá­
sokra. Az utolsó napon két szuboticai 
listát nyújtottak be a törvényszékhez. A 
Radics-párt jelölőlistáját péntek délelőtt 
11 óra 55 perckor adták át Gavrics Mi­
lán törvényszéki bírónak, a választási 
ügyek referensének, ö t perc múlva, pont­
ban 12 órakor beadták a független demo­
krata párt és a Pasics-csoport koalíciós 
listáját, ilyenformán Szuboticán a nyol­
cadik urna a Radics-párté. a kilencedik 
a Pasics—Pribicsevics-koaliciójé lesz.

A Radics-párt listavezetője dr. Vojnics 
Tunics István, második Vukovics Qyidó 
József, 3. Ivkovics Ivandékics Imre ügy­
véd, 4. Matkovics Nikola, 5. Ispánovics 
Mátyás, 6. Szkeudcrcvics Ive, 7. Tum- 
bász Franjó, 81. Cvijin Antun. 9. Ivkovics 
Ivandékics Jószó, 10. Qabrics Albe, 11. 
Matkovics Kalor, 12. Raffai József, 13. 
Vojnics Tunics Risztó, 14. Szkenderovics 
Boltó, 15. Franciskovics Nikola, 16. Crn- 
kovics Ivsa, 17. Csovics Jásó, 18. Osztro- 
gonác Imre, 19. Pejics-Tukuljac Bence, 
20. Rajcsics Albe. stb. Érdekes, hogy a 
lista századik helyén Ivknvics-lvandékics 
Iván mérnök, a párt jelölőbizottságának 
elnöke van.

Szubotics igazságügym iniszter Szuboticán
A radikális párt vasárnap délelőtt ke­

rületi konferenciát tart Szuboticán. A 
konferencián résztvesz Szubotics Dusán 
igazságügyminiszter is. Vasárnap délben 
bankett lesz az igazságügyminiszter 
tiszteletére.

A szuboticai gazdasági blokk 
társasvacsoráia a Lloydban

A községi választásokra megalakult 
szuboticai gazdasági blokk, amely a 
szuboticai kereskedőket, gyárosokat és 
iparosokat foglalja magában, csütörtö­
kön este társasvacsorát rendezett a 
Llpvd nagvterniében. A kitünően sike­
rült társasvacsorán kétszáznál többen 
vettek részt és a megjelent közönség 
között képviselve volt Szubotica város 
minden gazdasási rétese, politikai párt­
állásra való tekintet nélkül. A válasz­
tási küzdelmek legnagyobb hevében 
szinte példátlan az. hogv radikálisok, de­
mokraták és más pártállásu polgárok a 
legnagvobb megértéssel és békességgel 
ültek egymás mellett, még pedig az­
zal. a szilárd elhatározással, hogv bár 
pártállásuk nem egyezik meg. egyesült 
erővel fosnak küzdeni a közös cél el­
érésére.

A társasvacsorán az első felköszöntőt 
Gábor Béla gyáros szerb nyelven mon­
dotta. lelkes szavakkal ünnepelve a ke­
reskedők. gvárosok és iparosok önálló 
1 stá áriak listavezetőjét. Manollovics 
Vladiszláv királyi közjegyzőt. Utána 
Manojlovics Vladiszláv dr.. a Lloyd el­
nöke állott szólásra. Percekig ünne­
pelték a népszerű elnököt, aki beszéde 
f'e'én meghatott szavakkal mondott 
köszönetét az ünneplésért, maid hatá­
sos beszédben kifejtette azokat az 
ír.’••’'.eb-eket. amelyek a szuboticai ke- 
resk két. gyárosokat és iparosókat 
a ra késztették, hogv a községi válasz­
tások a'kalmával gazdasági blokkba 
tömörüljenek és a választásnál önálló 
listával lémének fel. Ennél az akciónál 
egvá halában nem vezetik őket politikai 
szempontok, sőt hangsúlyozottan távol- 
tartiák a politikát az égisz mozgalom­
ul. amelvnek égve bili célja az. , hogv 
a gazdasági rétegek megfelelő képvise­
lethez jussanak a megválasztandó tör­
vén-, hódsági bizottságban. Lelkes ösz- 
szet-a ' t ‘sra hívta fel a szónok a kercs- 
ke-’ö'--et. gyárosokat és iparosokat, és 
bízik abban, hogv a kibontott zászlót 
győzelemre fogiák vinni.

le.bobesícs Imre, a l.lovd alelnöke 
szí lalt fel ezután s örömmel állapította 
meg. hogv sikerült a kereskedőkéi, gyá­
rosokat és iparosokat felrázni közöm­
bösségükből.

Ezután Pischcr Jákó dr. mondott szel­
lemes fordulatokban gazdag rendkívül 
sikerült felköszöntöt, amelyet sokszor 
szakított meg osztatlan tetszés és taps. 
Azzal kezdte beszédét, hogv helyre 
kell igazítani valamit, amennyiben a 
biztató jelek közt megindult mozgalom, 
nem egyedül a kereskedők, gvárosok és 
iparosok mozgalma, hanem a kereske­

A Pasics—Pribicsevics-lista élén dr. 
Magarasevics Sándor áll, a többi jelöl­
tek: 2. Ognyanov Gyurica gazdálkodó,
3. Mihajlovics Sztanisa lelkész. 4. Milo- 
vanov Vladimir tanító, 5. Basics-Palko- 
vics Simon, 6. Sztankovics Ljuhomir, 7. 
Vujkovics-Lamics Béla, 8. Ruszki Zsar- 
kó, 9. Maradics Aksentija, 10. Aradski 
Ignác, 11. Milutinovics Gyura, 12. Sze- 
gedincsev Péró, 13. Damjanovics Milos, 
14. Antunovics Sime, 15. Marjanov Zsar- 
kó, 16. Savics Milán, 17. Markov Moja,
18. Pendzsics György. 13. Zvekics Du­
sán, 20. Hadzsics Szvetozár.

A huszonegyedik helyen szerepel dr. 
Ignvanov Szvetozár üevvéd, a századik 
jelölt pedig Lungulov Ráda volt föispáni 
titkár.

Pénteken még a következő listákat 
nyújtották be a szuboticai törvényszék­
hez: Szckics: Gerber Lukács földmives 
németpárti, Csantavir: Dér Vilmos föld- 
birtokos, Csantavir: Milankovics Matija 
pártonkiviili, Horgos: Fodor Miklós kis­
gazdapárti.

Péntek délig összesen 78 listát nyúj­
tottak be a szuboticai törvénvszékhez. 
ebből kilenc lista Szubotica városra 
esik.

y-delmi alkalmazottaké és a bankosoké 
Maid szellemesen bírálta a már b e n y i­
tott listákat és hosszasan foglalkozom 
cgv előkelő politikusnak azzal a kijelcn 
tcsével. hogv nálunk mindenkinek k 
'élessége politizálni, mert csakis a poii 
fikán keresztül lehet minden célt elérő 
Itt ennek az ellenkezőiét látjuk — mond­
ta a szónok — mert ki merné mondán', 
dr. Manollovics Vladiszlávnak. hogv 
nem ló radikális, amikor már akkor is 
radikális volt. amikor a mostani sok
angos radikális közül sokan azt sem

tudták, hogv hol keressék a radikális 
pártot, vagv ki merne szemrehányást 
lenni Lepedát llilának. hogy nem ló de­
mokrata. Mi nem pártpolitikát folyta­
tunk. hanem kizárólag a város érdé- 
'óit tartlnk szem előtt, amikor önálló 
listával léptünk fel. Végül kitartásra és 
lelkes munkálkodásra szólította fel a je­
lenlévőket a siker érdekében.

Beszéltek még: Eisler Zsigmond gyá- 
s. Brankován Iván. a Srpska Iván. a

Srpska Banka igazgatója. Vidákovics 
Kálmán iparos. Csudina Márton bank­
tisztviselő és Rizsánvi Pál asztalos 
akik mind lelkes felköszöntőkben adtak 
kifejezést reményüknek, hogv a novem­
ber 6-iki választásnál sikert fognak el­
érni. A bankett a késő éj’eli órákban, a 
legjobb hangulatban ért véget.

A szombori listák
Szomborból jelentik: A szombori vá­

lasztókerülethez tartozó 78 községből 
összesen 215 listát nyújtottak be a 
szombori törvényszékhez. Szombor vá­
rosban hét listát adtak be. Az else 
urnát a független munkáspárt kapta, 
másodikat a városi kormánypárt (radi­
kális párt), harmadikat a polgári blokk 
(Pastes, Pribicsevícs. demokrata, bú­
m évá'. magyar, német pártok), negye­
diket a szocialista párt. az ötödiket , a 
földmivespárt. a hatodikat a magán- 
l is z lv 'selök és kereskedelmi alkalmazot­
tak és a hetediket a Radics-oórt kapta

Pénteken a következő listákat nyújtot­
ták he a szombori törvényszékhez: Pa- 
rabatv Drach Jnván német párt. Szom­
bor Csorics Pctar magántisztviselő 
tagodnyak Goikics Száma Padics-párt 
fagodnyak Srém József német párt 
Szombor dr. Vukovics Orga Radios- 
nárt. Rács Anis Andriia német nárt. Ku­
la Kuhiancsics Mihály demokrata. Ja- 
eodnyak Trhics Jankó blokk. Vajszkti 
Rusz József magyar-német. Szombat 
Szvetisz’áv Miiics földmives. Bezdar 
Zimmerman József némtek Bezdán Cser­
t ő  György kereskedő és iparos. Bei­
dén Kedves Sándor radikális. Kurm- 
szina Sofa János Radics-párt. Bczddr 
Bálint István magvar. Bezdán Kóbot 
József szocialista.

Bezdán községben eredetileg egv, lis­
tát adtak he. amelyben az összes pártok 
megegyeztek, a németek azonban nem 
voltak megelégedve a közös listával 
■'melvnek Lovas Ignác a listavezetőd 
és külön listát állítottak. Erre a magyai

párt is kilépett a blokkból és minden párt 
külön jelölőlistát adott be. Eszerint 
Bezdánból hat listát adtak be: 1. blokk, 
2. német, 3. magyar. 4. munkáspárt, 5 
kereskedők és iparosok pártia. 6. radi­
kálisok. Valószínű azonban, hogv a ma­
gyar párt és a munkáspárt listáit visz- 
szautasitják, mert jelöltjei közül több­
nek a neve már a
repel.

Horgoson négy urna lesz
Horgosról csütörtökön nyújtották be 

a negyedik listát. Ez a községi párt lis­
tája. amelvnek élén Fodor Miklós föld­
birtokos áll. második jelöltje Nedeljkov 
Milán gazdász, 3. Molnár János gazda-
köri elnök. 4. Pernyész Gáspár gazdái- ziil Supljaja község küldte be, ahol hét
kodó. 5. Péter Zsigmond szőlőbirtokos 
(Kralievberg). 6. Starcsevics Rádó.

Horgoson összesen négy urna lesz:
I. Magvar párt listavezető Virág Fe­
renc plébános. 2. demokrata nárt Tóth 
János gazdálkodó. 3. szerb nárt Laza- 
revics Szima, volt szekveszteri tisztvi­
selő. 4. községi párt Fodor Miklós föld- 
birtokos.

A kanizsai magyar listák
fiatta Péter dr. sztarakanizsai ügy- 

éd annak közlését kéri. hogy az a lis- 
amelynek ő a listavezetője, nem ra- 

ó kális lista — ahogy tévesen közöltük. 
— A kanizsai magyar párt két listát 
,'llitott közösen a kormánytámogató ra­
dikális párttal és pedig egy városi listát, 
amelynek dr. Batta Péter és egv kül- 
e ii’eti listát (Adorján, Oromhegyes 

! '. kézségek és szállások) listát, amely- 
in k Bata Sándor földműves a listave­
zetője.

Noviszadi jelölések
A noviszadi demokrata disszidensek 

csütörtökön beadták a listájukat és az 
első busz helven a következőket jelöl­
ték: ,1 Dotlics Száva vendéglős, 2. 
Bates Toma Igazgató, 3. Fuksz Róbert 
kereskedő. 4. Gvanics Zsiván földmives 
5. Prokics Jndnmir. 6. Aranyosi István 
"apucsos. 7. Barbarics Iván mérnök, 8 
Szikics Milutin. 9. Dedics Borivoj ci­
nész. 10. Erdelyan Milán magánzó. 11 
Peics Szima nyugalmazott postahivatal­
nok. 12 Blagoievics Gvoka. 13. Necko- 
vlcs Szlávkó pék. 14. Kovalovszki An­
tal. 15. Dera Arisztid ügynök. 16. Kr- 
niaics Vásza kovács. 17. Jerics Szte­
ván kereskedő. 18. Remeli Mihály pék.
19. Zderics Antal ellenőr. 20. Milosevics 
Szvet.iszlá.v vasúti raktárnok.

Becskerekről jelentik: A becskereki 
törvényszékhez beérkeztek az utolsó 
jelölő listák is. A becskereki törvény­
szék területéről összesen 195 lista ér­
kezett be 5.3 községből. Utoljára még 
Becskerekről érkezett be négy lista és 
pedig a sporiférfiak listája, amelyen 
Mojics Milorád. a vajdasági atlétikai al- 
rzövctség elnöke a listavezető, a kom­
munista párt listája, amelyen Grrínics 
Zdravkó cipészmunkás a listavezető, a 
Radics-párt listája, amelyen Mikszics 
Gyura nyugalmazott vármegyei segéd­
hivatali igazgató a listavezető és a becs­
kereki zsidóság listája, amelyen dr. 
Huberth Zsigmond ügyvéd, a zsidó hit­
község elnöke a listavezető. Ezzel a 
becskereki listák száma tizenháromra 
emelkedett, amelyeknek sorrendje a kö­
vetkező:

1. Radikális párt, Popovics Dusán. 2 
független demokrata párt, dr. Matics 
Misa, 3. magyar párt. dr. Várady Imre
4. földmives párt, Rackov Milán. 5. disz- 
szidcns-radikálisok. clr. Zsupanszki 
Szlávkó, 6. demokrata párt. Moljac Mi­
livoj. 7. a kereskedők iparosok és gyá­
rosok listáin, Jankovics Koszta, 8. né­
met párt, Tolveth Oszkár. 9 szociálde­
mokrata párt, Rakics Láza. 10. Sport­
lista. Mojics Milorád. 11. köztársasági 
munkás és parasztszövetség. Granics 
Zdravkó, 12. horvát parasztpárt Mik­
szics György, 13. a becskereki zsidóság 
listája, dr. Huberth Zsigmond.

A vidékről a következő újabb listák 
érkeztek be a becskereki törvényszék­
hez: Bókáról Lukinics Dezső. Novibe- 
cselről dr. Pivnicski Jovan (független 
demokrata). Vranyevóró! Blazsics Du­
sán. Beodráról Radojesin Ignja. Szrp- 
szka-Neuzináról Popovics Pája, Nova­

| Crnyáról Toldi János. Szárcsáról Récsey 
Flemér, Nincs'csevóról Todorov Milivoj 
Lukinosze'.óról Aufsatz Jakab. Lukino- 
szelóról Gombár József. Banatszki Du- 
sanovácról Szvrdljanovics Nikola fdisz- 
szidens radikális). Sztari-Lécröl Sojer 
Johann, Bókáról ObeTknjezsev Ljubo- 
inir, Górja Muzsijáról Varga János, Ne- 
macska Crnjáról Krebsz József, Kriva- 
baráról, Zsupanszki Gyúró, Rónákról 
Fischer Jakab, Madicsinoszelóról Gáló 
István, Rónákról Lovrov Szteván, Sup- 
Ijajáról Schweiger József, Klárijáról 
Kuzmanovics Milos, Szrpszki Itebejröl 
Sztagics Szteván, Banatszki Dusanovác- 
ról Penkov Jovan, Kumánról Bohanics 
Milivoj és Szrpszki Aradácról Lábát 
Janó.

A becskereki törvényszék területén 
csak két olyan község van. amelyekből 
csak egyetlenegy listát nyújtottak be. 
Ezek a községek: Banatszki Dvor és 
Szécsáng. Mind a két község listája né- 

r  - . i metpárti. Magyarpárti lista összesen
b.oKK listáján sze- érkezett be a becskereki törvény­

székhez és pedig Be csker ékről Gornja 
Muzsijáról és Novibccsejről. A becske­
reki magyarpárti lista vezetője dr. Vá- 
rady Imre, a Gornja muzsljai Tavaszy 
Károly, a novibecsejei pedig Gönczy 
István. A legtöbb községből három-négy. 
sőt több helyen öt-hat listát is beküldtek 
A legtöbb listát mégis a községek kő-

iista küzd majd a képviselőtestületi 
tagságokért.

Az egyes községekből beérkezett lis­
ták száma a következő: Banatszki Des- 
potovác 3, Banatszki Dusanovác 4, 
Banatszki Dvor 1, Banatszki Karagyor- 
gyevó 2, Begaszentgyörgy 3. Veliki- 
l’ecskerek 13, Veliki-Torák 6, Gornja 
Muzslja 5, Ecska 2. Zankovmost 2 
Katarina 4, Klárija4, Klek 3, Lazarevó 
4, Lukinoszelo 2, Mali-Tórák 3. Marti- 
nica 2, Mihajlovó 2, Nemacska-Crnja 5 
Nemacski-Elemir 2, Nova-Crnja 4. Szlo- 
vacski Aradác 4. Szrpszka-Áradác 2. 
Szrpszka-Crnja 3, Szrpszki Elemir 5, 
Sztar-Écska 4, Hetin 4, Csesztereg 2 
Beodra 5, Vranjevó 4, Dragutinovó 5, 
Kumán 4, Melenci 6, Novibecsej 3, Ta-i 
ras 4, Torda 4. Bóka 3. Jasatomics 4 
Konak 5, Novaszárcsa 5, Nincsicsevó 3, 
Noviitebej 3, Szárcsa 3, Szécsány 1, 
Szecsenovó 3, Szrpszkiitebej 3, Szrp- 
szka-Neuzina 3, Sztariléc Hrvatszka- 
Neuzina 2, Supljaja 7. Surján 2, Kriva 
Bara 2, Modicsino Szelő 2.

A jelölések befejezése után csak élén- 
kebb lesz a választási agitáció. Az agi- 
tációban a legélénkebb tevékenységet a 
magyar párt fejti ki Becskereken, mely 
vasárnap két széleskörű konferenciát 
tart Becskereken, az egyiket délelőtt 
a Central-szálló nagytermében, a má­
sikat délután a begaparti állomással 
szemben levő Kovács-féle vendéglőben. 
Azonkívül a magyar párt folytatja a 
munkanélküliek összeírását, akiknek se­
gélyezésére máris nagy gyűjtési akció 
indult meg.

Visszautasították a vrsací 
német és szocialista listákat

A belacrkvai törvényszék a vrsaci 
rémetpárti listát, amelynek dr. Singer 
Miklós ügyvéd pártelnök és a hivatalos 
szocialista listát, amelynek Kornaner 
Rudolf a listavezetője, formai okokból 
visszautasította. Elutasították ezenkívül 
a jermenoveii és a guduricai radikális 
listákat is.

Belacrkvai jelölések
A belacrkvai törvényszékhez a vrsaci 

járásból a következő radikálispárti listák 
érkeztek be: Vojvodinci Mata Szima, 
Banatska Subotjca (hivatalos) Sztoianov 
Szvetozár, (dlszsidens) Halupka Ferenc. 
Vlajkovac Zsivanov Ráda, Guduriea dr. 
Behr Ferenc. Jcrmenoyci Lelik András. 
Margitéról hét listát nyújtottak be és eb­
ből eddig négyet elfogadtak. A margiíai 
listák a következők: hivatalos radikális, 
disszidens radikális. Pasics-párti. hiva­
talos demokrata, földmives párt és ro­
mán párt. Gudurierín három lista van: 
a hivatalos radikális, németpárti és szo­
cialista. A jermenovei demokrata lista­
vezetője Lelik József. A román párt 
eddig a következő listákat nyújtotta he: 
.Tablanka, Meszics, Szosica, Szebenac, 
Szrediste, Markovac. Rltisevó. Kushl. 
Strazsa. Malizsám. Oresac, Vlajkovac. 
Margita. Szveti lován. Vojvodinci. A 
helacrkoai törvényszék igen sok listát 
utasított el és a visszautaz ott listák kö­
zött feltűnően sok a radix iis lista.

K ozm etikai intézet
állandó orvosi vezetés és felügyelet alatt

Subotica, Ciri’-'Wetod trg
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Trifkovics Márkó
a magyarság barátja

A nemzetgyűlés már napirendre tért 
afölött, hogy Trifkovics Márkó nem tag­
ja a parlamentnek. Demokratikus állam­
ban a választóknak a választásokon 
megnyilvánult akaratával szemben nincs 
apelláta. Mi szórul-szóra aláírjuk, amit 
Rácics Szima szombori képviselő mon­
dott, hogy Trifkovics nem tudott gyö­
keret verni a nép között s nem volt 
szükség legendás választási trükkökre, 
—- s nem követtek el semmi visszaélést, 
— Szomborban mégis kisebbségben ma­
radt.

Semmiesetre sem állhat meg az, amit 
Pribicsevics állított, hogy a kormánynak 
a kisebbségekkel kötött megegyezése 
buktatta meg Trifkovicsot. A kisebbsé­
gek a szombori kerületben nem is a kor­
mány jelöltjeit támogatták, hanem a né­
met párt önálló lisztával szavazott, a 
hivatalos magyar párt képviselői a de­
mokrata lisztán voltak jelölve. De a ki­
sebbségeknek semmi okuk sem volt, hogy 
ne a legnagyobb megbecsüléssel tekint­
senek Trifkovics Márkó személyére, aki 
sokkal nemesebb gondolkodású, sokkal 
inkább européer, semhogy valaha is tá­
mogathatta volna a kisebbségek brutális 
üldözésének politikáját.

Trifkovics Márkó neve az igazolási 
vitában harci jelszóvá lett. A nemes 
gondolkodású politikusnak aligha lehet 
ínyére az, hogy olyan politikusok, akik 
állandóan szemben állottak vele, most 
az ő nevét használják fel harci indulóul. 
Trifkovics arra is példát mutatott, hogy 
mikép lehet és kell egy megtörtént vá­
lasztás következményeként csendesen, 
szépen visszavonulni. A magyar kisebb­
ségi sajtó azonban úgy érzi, hogy ön­
magának tartozik azzal, hogy konstatál­
ja. hogy amikor Trifkovics Márkó ré­
szese volt a kormányzati hatalomnak, 
igazságosan és emberien beszélt és cse­
lekedett is a kisebbségek érdekében. Le 
kell szögezni, hogy Triíkcvics annyira 
hive volt a magyarokkal való megbé- 
külésnek, hogy amikor az antant az 
SlfS királyságot fel akarta hatalmazni, 
bogy Romániával együtt bevonuljon Kun 
Bélánk kommunista Magyarországra, 
Trifkovics volt az. aki tiltakozott a 
megbízatás elfogadása ellen s azt han­
goztatta, hogy Jugoszláviának gondol­
nia kell a lövőre s a Magyarországhoz 
való közeledés és a barátság útját kell 
keresnie, nem pedig elkeseredést kelte­
ni a magyarokban.

Aki tudott és mert szembeszállni az­
zal a gondolattal, amely piilanatnyi’ag

A  vörös bumeráng
.rta ; Leszly Béla

Nagyon táplált, pirosareu ember volt. 
magas, csontos, sárga-szőke hajú. Sze­
rette az exotikus, férfias parfümöket 
igen jól öltözködött és nemcsak angolul 
tudott, hanem németül is valami kicsit 
Mary nem győzőit eleget csodálkozni 
rajta, hogyan került ez a furcsa idegen 
a Duna mellé és hogy miért ragaszko­
dott épen őhozzá, a kis nevelőnőhöz 
akit szinten csak a bolondos, szerelme? 
véletlen sodort ide a Spree mellől, Wöp- 
pergauból.

Igen, az Erzsébet-téri kis Maryk na­
gyon hálásak tudnak lenni az elegáns 
titoikzatos idegenekhez. Tudják, hogy 
csak rövid ideig tart az ilyen ismeret­
ség, de bele is nyugszanak, sohase 
kívánják az egész kertet attól, aki vi­
rágcsokrot hoz nekik.

— Bob Lovely vagyok, kedves, Roe- 
burnből. Nyugat-Ausztrália.

— Igen, tudom — felelte a furcsa be­
mutatkozáskor Mary.

Bob Lovely rengeteg pénzzel érkezett 
és Maryre igen vig napok, esték kö­
vetkeztek. Mary sokat kacagott, hozzá­
szokott az autókhoz, színházakhoz, de 
sohase merte megkérdezni az idegent 
mi hozta őt ide?

Lgy este elgondolkozva ültek a hegy 
oldalában, amikor Bob Lovely hirtelen 
a keze után nyúlt:

— Mary, kis Mary, már azt hiszem 
nagyon is sokáig voltam itt.

Mary összeráncolta a szcinöldeit.
— Sokáig? Értem — tette hozza las­

san.

könnyű sikert Ígért, nem lehetett és nem 
is volt soha a jugoszláviai magyarság 
ellensége sem s a jugoszláviai magyar­
ság, amely hálás minden megnyilatkozó 
baráti érzésért és minden megértő szó­
ért, nem vállalja Trifkovics Márkó-val 
szentben a hálátlanság vádját, mert ez a 
vád igaztalan.

A politikai erőviszonyok, pártösszeté­
telek változhatnak s ha hamarosan nem

Az uriyyerekből lett betörő élvezet­
tel olvasta az újságban a lopásairól 

szóló tudósításokat
Tizenöt károsult jelentkezett eddig a szuboticai rendőrségen

károsult ne-A szuboticai rendőrség, mint megírtuk, 
szerdán elfogott két veszedelmes betö­
rőt, Szombati Mihály állásnélküli má­
zolósegédet és Sokcsics Nesztó munkást, 
akik Szubotica belterületén eddigi be­
vallásuk szerint huszonhét betöréses lo­
pást követtek el. Csütörtökön a detektí­
vek a két betörőt kivitték a lopások szín­
helyére. Szombati is cs Sokcsics is pon 
tosan megmutatták azokat a helyeket, 
ahol a betöréseket elkövették.

A károsultak serege a rend­
őrségi folyosón

Pénteken délelőtt megindult a károsul 
tak serege a rendőrségre, hogy érték­
tárgyaikat átvegyék. A betörök lakásán 
két szekérre való lopott holmit találtak, 
melyet hevittek a rendőrségre. Szombati 
pontosan emlékezett, honnan mit vitt el 
és eszerint csoportosították a holmikat. 
Egy tágas szoba padlója tele volt a be­
törésekből származó tárgyakkal. Volt 
ott paplan, törülköző, cipő, kabát, ing. 
óra, sétabot, toalett felszerelés, parfüm 
cs ezerféle apróság. Szombatit és Sok- 
csicsot odaállították az áruhalmaz elé és 
a két betörő egyenként felismerve a tár­
gyakat, mondta:

— Ezt Gyorgyevics uréktól vittük el, 
ezt Spitzcrnétöl, ezt Kovács tekintetes 
uréktól. . .  ■ , ■- ;:

Egyes darabok felett egész vita fej­
lődött ki a két betörő között. Szón bati 
egy czüsttálról azt állította, hogy Eng­
ler Miklóséktól való. Sokcsics kezébe 
vette a tálat, jól megnézte és kijelen­
tette. hogy a »kol!égája« téved, a tálat 
Juhász Uyörgynétől emelték el. Az áru 
szortírozása reggeltől délelőtt tízig tart. 
Ekkor már harm ne-negyven kis cso­
mag fékezik sorjában egymás mellett,

— Nem, nem érti, Mary. Nem értheti 
Deli át . . .

A Dunára bámult. Nyugtalanság lát­
szott az arcvonásain, a keze idegesen 
markolászta a leány ujjait. Egyszerre 
összcrándult, szinte mcgmerevedíen ha­
jolt előre, ahogy figyelni kezdett.

— Mary! Nem hall valami zúgást?
Mary hiába ballgatózoit.
— Nem. Talán a bécsi repülőgép.
Bob Lovely a fejét rázta. ,
— Nem. Nem azt kérdezem.
Mcst megnyugodott. Kisimult arccal 

tekintett a leányra, aztán nevetett.
— Bolondság az egész. Ausztráliai 

babona, tudja, fin magam is nevetek 
rajta, amikor józan vagyok és helyén 
van az eszem. Dehát én is csak ausztrá­
liai vagyok és én is láttam Sidneyben a 
vörös bumerángot . . .

— A vörös bumerángot? — kiáltott a 
leány.

— Azt. A Parswall-csaiád gyűjtemé­
nyében van és oda nyugatausz.trália: 
bennszülöttektől került. Nagyon különös 
a meséje.

Hallgattak egy kicsit. Fölöttük csak­
ugyan megjelent a repülőgép és álkanya­
rodott a Dunán, zúgása egyre halkult 
Boh Lovely a foga közt mormogta:

— Mint a bumeráng. Egészen olyan 
csak jóval erősebb a zúgása. Kis Mary, 
higyjc meg, nem tréfadolgok ezek a ba­
bonák. Nekem volt egy barátom, igen 
elég ha a keresztnevét tudja. Pcrcynck j 
hívták, azt tönkretelte, annak az életét 
megmérgezte a vörös bumeráng. Tudja 
ugy-e, hogy mi ez. a furcsa, kettős 
szárny-alakú hajitócszköz? Ausztrália 
bennszülöttei használták fegyverkénen a.

is változnának, a jugoszláv közélet nem 
nélkülözheti sokáig olyan ragyogó múl­
tú, puritán gondolkodású politikus akti­
vitását, mint aminő Trifkovics Márkó s 
a magyar kisebbség szilárd meggyőző­
déssel hiszi, hogy Trifkovics igazságér­
zete, g o n d o lk o d ó 'k  nemessége mindig 
megtalálja a kin. égek jogainak elis­
mertetése és tiszteletben tartása felé 
vezető utat.

mindegyiken kis cédula a 
vével.

Szombati nagy derültség között in­
tézkedett:

— Ez a mozsár ide való. ez a lánc 
emide, ezek az ingek azt hiszem Arnold 
űré voltuk.

Felemelte a finom batiszt ingeket és n felsorolt huszonhét lopáson és betö-
nézi. Megtapogatta, megnéz.e a nyakhö- 
ségét, aztán szomorúan letette. A szép 
zakkókért fáj legjobban a szive. Elme­
sélte, hogy a legnagyobb hidegben sent 
mert rendes ruhát felvenni, mert félt 
hogy felismerik. Eázott, pedig a »rak- 
tárbatu tucatszám álltak a jobbnál-jobb 
felöltök és kabátok. Városi bundája is­
volt. Bizonyos, hogy ha ezt vette volna 
fel és ugy sétált volna az ttccán, a szem- 
fülés detektivnek nem tiint volna fel és 
meg ma is szabad lenne.

Szombati megköszöni 
az ágyneműt

Tiz óra után jelentkeznek a károsnl-

ré cn kivid tebbet nem követtek cl.
Szombati elmondotta, hogy egy betö­

rés vagy lopás után alig várta az újsá­
got, hogy elolvasssa miit írnak a lapok 
legújabb teltéről.*

— Este. ha nem volt dolgunk — me­
séli Szombati — otthon ültünk Nesztó­
val és olvastuk az újságot, fin olvastam 
és a pajtásom nagy elvezettel hallgatta. 
Különösen azok az esetek érdekeltek, 
amikor ablakon keresztül dolgoztunk. 
Jót mulattunk, mikor másnap olvastuk 
az esetet. A Bácsmegyei Naplóból érte- 

í sültem, hogy Krnyajszki ur még fent 
volt és újságot olvasott, mikor én ott 

tak. Úrasszonyok, munká.sa.sszonyok, í ir ta n i és hogy nővére ágya előtt halad- 
férfiak vegyes csoportban várnak a bar- ; e- bn komolyan mondom, hogy nem 
madik emeleten. Egyenként bocsátják i tudtam, hogy fekszik valaki az ágyban, 
be őket. Mindegyiktől megkérdezik mijei' plvan szemtelen még sem lettem volna... 
tiint el. A felsorolás után megtekintik aj Ezután elmond néhány esetet. Nap- 
csomagot. hogy hiányzik-e valami. Az- J közben, a városban sétáit, vagy a park­
fán kiadják a tulajdonosoknak, akik hol- ' ban ült. Estefelé Sokcsics Nesztóval »kö- 
ilogan távoznak a megkerült jószággal ' riihtézfünk«. Ahol nyitott ablakot falá’- 
A csomagok egyre fogynak. Egyik kát ,tak, ott körülnéztek és ha a terep alkal­

mas volt, bevárták, mig egészen besö­
tétedett és akkor munkába kezdtek. Elő 
fordult, hogy órákig figyeltek egy abla-

tosult talicskával jött. hogy elvigye ágy- 
, neműjét. Szombati az összes párnákat

elvitte tőle, úgyhogy hetekig szalmazsá- _____ . ___ „ _ . . . . . . .______  ___
kon aludtak. Ezalatt Szombati használta ! kot és éppen cselekedni akartak, mikor
őket és nem éppen ingerlő biztonságban 
kerültek tucst vissza a tulajdonoshoz.

Szombati, aki egész idő alatt a cso­
magoknál van. udvariasan odaszól az 
ágynemi tulajdonosának:

harchoz, meg a vadászathoz. Elröpitet- 
! ték az élesen pergő falapot és az halálos 
I sebet tudott ii.ni a menekülő emberen 

állaton, ha eltalálta — ha pedig nem. ak­
kor a beléjeadott különös röpitő-erö

Roeburn melletti sivatagban. Aztán a 
kivvoo-törzs legutolsó harcosa is elesett 
az angol squaterck puskacsövei előtt —- 
a vörös bumeráng múzeumokba került 
csak a mondája él. fin sohase láttam 
még bumerángot, amelyik visszafor­
dulna. De Percy esete mégis nagyon kü-

— Ennek a Percynek Parswall Milli- 
cent volt a menyasszonya, kis Mary 
Percy egy délután a ParsvvaE-gyfijtt- 
meny hires szobájában volt. amikor az 
ablakból azt látta, hogy Milliccnt nagyon 
bizalmasan összebújik a kertben egy 
kéksapkás tengerésztiszitel. fis csókolóz­
tak, Mary. Ugy csókolóztak, hogy ret­
tenetes volt! Iszonyú volt. Percy félig 
őrülten kapta le a vörös bumerángot - 
kitűnően tudta kezelni — és nekiröpitet- 
te a két szerelmesnek, odalent a kert­
ben. Még látta, ahogy összeesnek, az­
tán kirohant a Parswall-palotából, el­
szökött Ausztráliából. *

A tenyerébe temette az arcát, mintha 
zokogott volna. A leány íöléhajolt. si­
mogatta a haját.

— De miért búsulsz annyira a bará­
tod történeten?

miatt visszakanyarodott a levegőben é s » két nappal az ódáéi kezesem után? Alig 
hazasuhant ahhoz, aki eldobta. ! hi rta in a hajóra menekülni előle. Gyors-

— Ismerem! — suttogta Mary. J gőzös volt, reméltem, hogy talán heteket
— De a vörös bumeráng másféle fegy- 1 is nyerek vele a vörös bumeráng előtt 

ver, Mary. Ez akkor hajlik vissza és uk- • hiszen az aránylag lassan teheti meg 
kor röpül haza a kivetőjéhez, ha gyil- ugyanezt az utat. fis igazam volt! Sc- 
kolt, ha eltalálta azt, amire célozlak vele villában három hétig kitünően éreztem 
A kivvoo-törzs szent fegyvere volt ez a magam, csak akkor kcbdtem nyugtalan-

kódúi és csak azután hallottam meg a 
távoli zúgást.

A leány hangja remegett.
— De Bob! Hát te vagy Percy! Te 

voltál? Mondd édes!
A férfi hallgatott, azután felugrott, de 

újra vlsszaii’t.
Ostobaság volt. Tudom, hogy kár vr.l 

beszélnem, ugy-e Mary? De megérthe 
tcd. Nagyon nyugtalan vagyok. Hiszen 
ér se hiszek benne, en anrg hallom, de 
most? Jaj, Mary! Most! Most!

Elváltozott az arca, remegett 
tagja. Mary belekapaszkodott, 
zott:

— Nem igaz. Bob! Higyi nekem, 
nincs itc semmiféle zúgás! Ne menekül.' 
tovább! Nincs vörös bumeráng, nincs 
nincs!

A férfi föl akart ugrani, de a leány ügy 
csüngött rajta, lerázhatatlanul. Bob Lo­
vely végre e'crnycdt és fölsikoltott.

— Utóiért! Mary! Segíts! Segitsl 
van! Nekem röpül!

Megingott, aztán teljes hosszában 
gigzuhant a fiivöii.

minden
sikolto-

Itt

vé-

— Köszönöm szénen és ne tessék ha- 
ragadni, hogy koptattam, javítani nem 
volt időm, mosni pedig nem szere­
lek!

Mindenki nevet: Mégis csak ió' neveit 
betörő ez a Szombati, látszik, hegy jó 
családból származott. Sokcs'itc Neszt? 
hallgat és gyil’ölködve néz az elvonuló 
károsultakra, akik percek alatt elkap­
kodják azt, amit ők hosszú hónapokon 
keresztül ^nappalt is cllcllé téve* össze- 
szereztek.

Pénteken délig a következő károsul­
tak jelentkeztek a rendőrségen: Szántó 
Dezsőné, Freiberg Ferencné. özvegy 
Spitzer Jakabné. özvegy Schiezingr 
Miklósáé, Arnold Ernő, Vászlcs Péter, 
Gyorgyevics Milivoj, Engler Miklós 
Kmyajszki Milivoj. Jdgies András. K is  
Miksa, Kovács Béla. Kern Zsiginoud. 
Ötvös János és Gencsies Velicsk >.

A betörök élvezettel olvas­
ták a lopásokról megjelent 
tudósításokat

Szombati Mihályt és Sokcsics Neszt it 
pénteken újból kihallgatták, de egyik 
betörő se tett újabb és lényegesebb val­
lomást és megmaradtak amellett, hogy

— az ablakot becsukták.
A rendőrség most a károsultak kihal1 - 

gatását folytatja és amint a nyomozást 
befejezik. Szombatit és Sokcsicsot átad­
ják az ügyészségnek.

Bob Lovely fölkapta a fejét.
— Miért hallom én meg mindenütt

elöhb-utóbb azt a félreismerhetetlen, re­
megő zúgást, amely a bumeráng röpiilé- 
set kiséri? Miért hallottam Singaporeban
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S a r la c h  és tífu s z
S z u b o tic á n

A b a k te o ro ló g ia i in téze t ingyen 
o lt ja  be a gye rm ekeke t

A szuboticai főorvosi hivatal jelen­
tése szerint Sznbotirdn ebben a hónap­
ban hót sarlach és tizennógy tífusz meg­
betegedés törtónt. A múlt hónapi egész­
ségügyi állapotokhoz viszonyítva a ti- 
fusztnegbetegedések száma lei ; gesen 
c*ókként, viszont a vörhenyine ,betege- 
íltsek száma megnövekedett. A betegség 
nem lépett fel járványszc és a 
megbetegedések száma egyáluán nem 
ad okot különösebb aggodalomra. Ok­
tóber hónap folyamán egy beteg halt 
meg sarlachban cs egy tífuszban. A fő­
orvosi hivatal megtette a szükséges 
óvintézkedéseket a betegség tovaterje­
désének megakadályozására.

Az állatni baktcorológiai intézel 
ugyancsak akciót indított a sarlach le­
küzdésére és felhívja a szülőket, hogy 
gyermekeiket abban az esetben, ha nem 
kaptak eddg oltást sarlach ellen, mi­
nél előbb vigyék fel a bakteorológiai 
intézetbe (Városháza, III. emelet 147. 
szám), ahol a Oick-íéfc preventív ol­
tást teljesen ingyen kapják. A baktc­
orológiai intézet vezetője. dr. Draskóei 
hangsúlyozza, hogy ez az egyedüli biz­
tos szer. amely a gyermekeket meg­
védi a sarlacliícrtözéstől.

A gyermekek beoltá'-a hétfőn, kedden, 
szerdán és csütörtökön délelőtt kilenc­
től tizenkét óráig történik.

i

amikor játszik, tctszelgés. kevélység a 
botorain, kopasz, feinaturalista kobakját, 
szinte fújva dobálja, de lassacskán elfe­
lejtkezik magáról, a Biharit muzsikálja, 
a inatyóhinizés magyar-szonátának har­
madik tételét, a hivalkodás elcsittul. a 
cigány a zenekartól is elfordul, árkolt 
arca szelíden rásimul a szerszámra, 
gyermekes, mámoros és olyan hangokat 
zenget, hogy újra értjük azt az. éjsza­
kát. amikor Burincstcr. a hajdani füst­
ben. a fekete hegedű alá ült és hallgatta 
pit> mailatig a megdöbbentő egzotikumot.

Mi is ültünk ott a füstben, valamint az 
éjszakai kávéltáz. ahol most studiroztmk. 
ugyanolyan, mint akkor volt: szembe­
szökik a lokál szinzete melynek tónusát 
sehol a földkerekségen találni nem lehet. 
magyar gyülekezet ez. a lenyűgöző gi­

gáin körül. hallgatag emberek, akik mint 
az opiumszivók. elkeseredetten szívják a 
kesergőt, község, melv válogatva verő­
dött össze, de össze is tartozik itt min­
den vidéki és pesti zarándok, magyar 
tabló, átadottal) spekulációkkal lerhcsijl- 
ten a muzsikát hallgatják, fellcngzö han­
gok, de rámennek a bánatra, mely talán 
a parcellázás gondjaitól szorul, vagy 
sodorja a terminusokat váltóról, Itázbcr- 
röl. egyéb kesergőkről... '

A Bihari kiforr, ülepedik és tüzes a 
mélyülő hangjaival, érint, mint az aszu.

Az öt világrész bonyolult példánya 
fölemeli a fejét és tényleg könnyezik. |

— A fia halálára komponálta Bihari... ; 
mondja izgatottan Rácz Laci. mellén el- , 
nézem kidolgozott, bankos ujjait, amint j 
összehajtja őket, szájához emeli a kczké'.

citpfant. mákos hódiéit Biharinak << 
mindjárt Kócénak is. aki a legeslefciia- 
gyobb cigány volt és ugyancsak a fia 
halála vitte a sírba.

-•  Talán a bor i s . . .  jegyeztem meg 
számolgatva a prímások sorát, akiket 
elpusztított az alkohol és a király Im- 
nvászkodik. neki is van számadás i az 
it diai. de ruár nem iszik, mintázni va’ó 
kezét t'ira felemeli, esküszik a gyerekre, 
akit a cigány Biharival. Kóczéval cgvii't 
a legjobban szeret:

— Négy év előtt tnegeskiidtein a kis­
lányom életére, azóta nem iszok ..

Különös ez a szalutáló, hirtelemil meg­
riadt ember, amint esküre emeli a ke­
z é t . . .

Révész Béla

Nincs b ék e  a  ném et b án y ászsz trá jk b an
H ivatalos békélte tő  döntése folytán a 

m ével rövidesen  véget é r a
Berlinből jelentik: A középnémet bar 

naszénbányák területén kitört sztrájk 
megszüntetése ügyében

a munkaadók és munkások között 
megindult tárgyalások eddig nem 

vezettek eredményre.
Csütörtök délután több órás eredmény­
telen tárgyalás után a megbeszélést fcl- 
I cszakitották, majd este folytatták, de a 
legfontosabb kérdésekben ezen a meg­
beszélésen sem jött létre közeledés a két
szembenálló fél között. így elsösoroan

’ a béremelések kérdése okoz nagy 
nehézséget.

mert mindkét fél ragaszkodik eredeti 
álláspontjához.

Az eiszaka félbeszakított békéllctő- 
tárgya'ásokat pénteken folytatták, köze­
ledés azonban még mindig nem jött lét­
re. mert egyik fél sem enged és j

nincs is kilátás békés megegyezésre.
; Szómba ton a kölcsönös egyeztetésre

kiszemelt békéltető döntésére kerül a 
I sor. Ha a telek valamelyike elutasítaná a I

m unkások  győzel- 
sz trá jk

döntést, akkor a birodalmi munkaügyi 
miniszter

a hatóságok békéltető döntését 
mindkét félre kötelezőnek nyilvánít­
ja és ezzel befejeződik a sztrájk.

kizártnak tartják, hogy a munkások to­
vább folytassák a sztrájkot, inert

a bányamunkások körülbelül tíz szá­
zalékos béremelést kapnak, 

ami óránkint hatvan pfenniget jelent és 
ennél többet a munkások a munka be­
szüntetése előtt sem követeltek.

C I G Á N Y O K
P o r t ré  az e z e rn ó tá s  fa j-  

n a tu ra lis tá ró l
Nagyszerűek a katedrálisok faragot 

csudái, de elményesek a zalai pásztorol 
zsellérek faragott ládái, szelencéi, pász 
torhotiai is, költészet libben az iiveghá 
zakban, ahol a dekadens viráglénye 
bontogatják szépségeiket, de illat, i; 
szépség vadvirágok elbornlása is a 
anyaföídön és tnegra.gád a maí.vóhimzé: 
hintés mező. rovásos pásztorbot origina 
Ütása akkor is, ha a klasszikus zene int 
gül, fölzeudiil a magyar cigányzene.

Cinka Panna óta muzsikálnak a cigá 
nyok a magyar élet körül. Nemzedékei 
ngy éltek haltak, hogy a cigány ott italt 
gicsált bölcsőtől a koporsóig. A liistó 
riát is ngy tudjuk, hogy a cigány nyi 
rctlviije, a regösök óta mindig ott lesel 
kedett a magyar sors fö'ött. lüldrefor 
mókát is irányított a magyar cigánvze 
nesz, amennyiben körühnnzsikálía s 
feudális kiskirályokat és megingatta t 
megmozdíthatatlan latifundiumokat. Oda 
férkőzött minden rangú magyarokhoz 
sziveket ciháit, ápolta a honi spleen-’. é. 
az ivadékok ma is épp úgy dattolásszál 
« jeect cg a lámpában nevezetű hekubát 
mint az elődök. A prímások is kontra 
soknak bizonyultak, mert hűséggel ki 
sérik a magYar állapotot cicin.ök a jazz 
bandos fordulóig.

Mifajta ierichói rózsa ez a mellén! 
sodort cigányfajta, mely keleti fűszerei' 
vei elindult valahonnan Indiából és bele- 
plántálta magát ide a humuszba, aho 
sarkad a kaktikíü, a fodormenta is? .

folklore? Etnográfia? meghökketmt 
a muzsikus cigány, ha ráijcszicnénk c 
szavakkal, együgvü tudat'ansággal leg- 
trhbiük még a másik idegenséget: c 
kától sem ismeri, leselkedő emberisme­
rettel furfangosak, de gyermetegek, éhet 
szemük mögött áltredozóak. bizar bőség 
a lelkiikön és nem egyszer zseniálisak 
ha muzsikálnak - tudomány nélkül 
furcsa, különböző emberek a. szürkék 
hadai között.

A leghíresebb paradicsommadár épen 
itt i'lag elöltünk. Ü az. Rácz Laci a ci- 
gáttjklrá'y a. 36-ik és ki ne felejtsük a 
legp mpázóbb tollát: ö: világrésznek fej- 
naturalistája.< A kéjgáz-zengésű predi­
kátumról mindjárt kérdezősködünk is és 
világosodik, ami oly csilláutlóaii ködös. 
Rácz. Laci a kántorhangián eldörgi. kó­
lán nem tanult, de ezer nótát Imi l ó ­
ból, operákat, magyar dalokat cs min­
dent, naturalista tejből, öl világrész setr 
tudna felmutatni ilyen virtust.

L ehet... cigányok mtizsiku-mcnióriiiia 
problémás titokzatosság és Rácz I aci 
kobakja tényleg megnézni való. Llsztm- 
lcltük jó néhányszor, amikor ez a tej 
még nem volt ilyen deres, öregedő port­
ré a fekete hegedű fölött, alászántott ah- 
rázat, a gőg vonalai futnak alá. IntnyO- 
ritó szemeitől hiú állásig, játszik ígv is.

/ Vatikán nem kap világi hatalmat
A  fasisz a rendeleti közlöny félhivatalos cikkét az olasz sajtó 

megelégedéssel fogadja
Milánóból jelentik: A sajtó .egyelőre! A Sccolo szerint a fasiszta kormány ' talos közlése mentesítette az aktuális 
ég alig kommentálja a fasiszta reu- í nagy érdeme főképp abban rejlik, vatikáni kérdést minden történelmi félrc-

delcti közlöny csütörtöki félhivatalos! hogy 
cikkét, amely az olasz kormány állás­
pontját szögezi 1c a Vatikán kérdése 
ügyében. A lapok szószerint közük a 
fasiszta rendeleti közlöny cikkét, kivétel 
nélkül olyan címekkel, amelyek hang­
súlyozzák, hogy

a Vatikán világi hatalmának vissza­
állításáról szó sem lehet.

A

értéstől.
a római kérdést megfosztotta a po- ' — A Vatikán. Írja a lap, amelyet most
litikai és vallási szenvedély minden semmiféle diplomáciai érdekellentét nem 

jellegétől , feszélyez, vallási tekintetben hosszú tdő-
é.s n kérdést tisztán jogi' területre vitte, re biztosíthatja ténylegesen univerzális
úgyhogy abból sem az egyházra, sem 
az .olasz államra nem hárulhat semmifé­
le veszedelem. A Tribmta is arra a meg-

hatahni pozícióját.
Hasonló szellemben, legnagyobb részt 

a megelégedés hangján ír a kérdésről
állapításra jut. hogy a kormány híva- 1 a többi olasz lap is.

N agy izgalom  B u k ares tb en  
K áro ly  ex trónörökös h a za té ré sé rő  

szóló h írek  m ia tt
rom án nem zeti p a ra sz tp á rt k ikü ldö tte inek  

nácskozása  P arisb an
fontos ta -

M á r ia  k i r á ly n é  s ú ly o s  ö s s z e ü tk ö z é s e  B ra t ia n u
m in is z te re ln ö k k e l

Bukarestből jelentik: Bukarestben
1 óriási izga'mat keltett az a hir. liogv 
' Károly ’év-trónörökös elvált Lupcseti 
I l icit ütök fz  a hir már egy hete kering 
! a világsajtóban, de hogy mennyi az 
I igazság benne, azt nem leltet megálla­

pítani. mert amíg egyik nap válásról 
szólnak a távirati jelentések, a másik 

: nap már arról támadnak zavarok, hogv 
Károly herceg és Lnpesett Helen kö­
zön estik kisebb összezördülés vált és 
a fiatal pár ismét zavartalan boluog- 

! ságbati él Károlyit uk a francia íőváros- 
í ban levő palotájában.

Még fokozza Bukarestivel! támadt iz­
galmat az is, hogy megbízható hírek 

j szerint
Kárcly hívei közül többen kimentek
Parisba, bogy a volt trónörökössel

I fontos tanácskozásokat folytassanak.
A felizgatott ían'ázia már arról is tud 

i hogy Károly titokban Varsóba érkezett 
1 és csak órák kérdése, hogy bevonuljon 
I Bukarestbe és elfoglalja helyét a kirá­
ly: pák iában. Természetesen ebből egy j 

i szó sem igaz. de tény az. hogy Károly I 
* ex trónörökös esetleges közeli, visszaté-

a jö v ő  cv e le ién  m ár R om án iában

v á r j- 'k  K á ro ly  herceg v issza té ré sé t.

Természetesen Bralianuck mindent 
a közhangulat izg ik ' 
iavára használják és

i ' résének lehetősége izzóvá tette a han­
gulatot Bukarestben.

' Azt beszélik, bog?
, • az események mögött Mária özvegy 

királyné áll, aki ki akar békthni iiá-I
val és ezért teljesen szembekerült 
Brötirniival, aki azzal fenyegette 
meg. bogy prokínmá’ja a köztársa- 

' ságot.
' i ha a kirá'.vné tovább is kellemetlenkedik 
' . neki csahidi ügyeivel, 
í Hogy ezekben a hitekben mi az igaz- , 
' ság, azt megállapítani igen nehéz, de 

hogy valami ti'uttnik a kulisszák mö­
gött, azt igazolja a francia félhivatalos 
ügynökség jelentése, mely arról számol 

I he. hogv Romániából több romáit polí- 
i tikos érkezett Parisba, akik tárgyalni 
I kívánnak Károllyal visszatérésének 1c- j 

hetöségéröl. Az Oeuvre szerint ez a de- | 
legáció a román nemzeti paraszt párt- : 
imk a küldöttsége. j

A román nemzeti parasztpárt és a 
' volt trónörökös között már incgtör- 
• tent a teljes megegyezés, úgyhogy '

! neki családi ügyeivel, 
í Hogy ezekben a hitekben mi az igaz-

Uaturálistája.« A kéjgáz-zengésű prédi- Még fokozza Bukarestivel! támadt iz- ! ság, azt megállapítani igen nehéz, de
hátúmról mindjárt kérdezősködünk is c> „álmát ,1Z is, hogy megbízható hírek ; hogy valami történik a kulisszák mö- 
M áeosndik. ami nlv esillámloail \O-. os. . . gött, azt igazolja a francia félhivatalos!

ügynökség jelemé se. mely arról számol 
he. hogy I'.’omáiiiábó' több román poli­
tikus érkezett Parisba, akik tárgyalni

elkövetnek, hogy 
mát a maguk
Lraíianitéknak ntlatdonifiák annak a 
hírnek a terjesztését, liogv Káro'v és 
Lnpeseu He'én szakítása csak színleges 
volt és hogy a szerelmesek már uira 
k’békültek. Ezeknek a híreknek hatása 
alatt Bukarestben izzó a politikai ai% 
laosziéra és tény az. hogy a trónörökös 
kérdése ismét napirendre került.

t-

világosodik. ami oly csillámlónit ködös. •
Rácz Laci a kántorhangián eldörgi. ko- ' , . .
tát nem tanult, de r i r r  nótát Imi -  lei- Kárcly Ilivel közül többen kimentek 
bői. operákat, magyar dalokat és min- Pártba, bogy a volt trónörökössel 
S a  ‘S t a t n i  í&en j  *>»«* tanácskozásokat folytassanak.

L ehet... cigányok miizsiku-memóridla \  felizgatott fan ázia már arról j s  tud 
Problémás titokzatosság és Rácz I aci ; hogy Karoly titokban \arsoba ci kezelt 
kobakja tényleg megnézni való. hiszem- 1 csak órák kérdése. Iiogj bevonna on 
leltük jó néhányszor, amikor ez a íei I Bukarestbe és elfoglalja helyét a kirá- 
niég nem volt ilyen deres, öregedő port- j , p.4|( a)li Természetesen ebből egy 
re a fekete hegedű fölött, alászántott ah- , • jt,jz ^,nx az< |,0Ky Károly
Jázat. a «őg vonalai futnak ala. Imnvö- est.t|egcs közeli, visszaté-
Utó szemeitől luu állásig, játszi*

UN Af f
a  jelenkor legk ivá lób b  k ö z t
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F é r j  é s  f d f s é &  } lQ .rC Q .\*  Kévayak voltak kegyttrai is a római' 1927-ig csupán a párbér dinén évről-!
® katliolikus plébániának 1882-íg. A Ré- évre megállapított összeget fizetett a

M i t  a  f é r j  h a d ifo g s á g b a n  vo '.i, 
a f e l e s é g  e l v e s z t e t t e  a  v a g y o n t

plébánia íenntattusára.
A főszolgabiróság miután ezekről az

vay-esalád 1882-ben felparcellázva bir­
tokát, részben szajátiiakiiak, részben

. igyosiaknak adta el és ezzel egyidejű-, adatokról meggyőződött, úgy határo-
. íov iszatltni jelentik: Érdekes hiiu- |Cg a kegyúri jogokat Száján községre | zott, hogy a jövőben a község a pl'bá- 

ruliázta át. gondoskodva arról, hogy a ; nosnak évenként tizenkét ezer dinárt ésper tárgyalását kezdte meg petiteken a
imviszudi töivényszék. A per vádlottja kegyúri jogok gyakorlásához megfelelő j egy vagon tűzifát köteles adni. A köz-

urtJhinastovies Jovánka novisz.adi 
asszony volt, akit
Neszto v aske reskedö jelentett fel csalás 
és sikkasztás miatt. Az ügynek az az

anyagi javak álljanak rentllkczcsrc ség képviselőtestülete ugyan szotöbb- í 
seggel elfogadta a főszolgabiróság ha- i 
tározatát. azonban többen a bccsker.ki '

tétje Panastovics f;z^rI a plébános javadalmazásár:. száz­
hatvan holdat, a tempi; tu karl antartá-

tikát követték, hogy ha valahol szét­
zavarták őket. a niellékuccákban ujb ü 
gyülekeztek és ismét megkezdték a tün­
tetést. A rendőrség este nyolcig tizenöt 
tüntetőt clödUitntt a főkapitány ágra. 
ahol kihallgatták ükét.

Az előadás poiito au tél nyolckor kez­
dődött zsúfolt ház előtt cs semmi' inci­
dens nem zavarta.

eliizitréiive, hogy Panastovics 1914-ben .oro|< javadalmazására

! .............  V-.......... -----------  |
sára tizenkét holdat, a tanítók és kán- alispánt' hivatalhoz felel beziek. Az alis

bevonult katonának és csakhamar orosz 
hadifogságba került és 1921-ig Orosz­
országban tartózkodott. Alikor hazatért 
meglepetéssel értesült, hogy felesége tá- 
vollétébcn elkótyavetyélte jól menő, dn- 
san felszerelt vaskereskedésést és há­
zát is eladta, úgyhogy a fogságból ha­
zatért férje pénz és foglalkozás nélkül 
állt. Panastovics miután feleségétől el­
vált büntető feljelentést is tett ellene a 
törvényszéken. A per iránt nagy ér­
deklődés nyilvánult meg. A pénteki tár­
gyalásra negyven latint idéztek meg 
A vádlottat dr. fíuksün Alilos ügyvéd 
védte, Panastov icsot dr l.cinuics .lován 
képviselte.

A tárgyalás első napján /kihallgatták a 
vádlottat, aki elmondta. hogy férje 19] l- 
ben anyagi zavarokkal küzdött és ak- 
kor üzletét és házát az asszony két fi­
vérére, likovics Györgyre és Niko'.ára 
íratta. A liadbavotntlás után az asszony 
a házat és az üzletet sajára nevére Írat­
ta át. Később a vaskereskedés csődbe 
került és igy saját hibáján kivid követ­
kezett be a bukás. Az asszony után több 
tanút hallgattak ki, majd berekesztették 
a tárgyalást, melynek folytatását szom­
batra tűzték ki.

negyvennégy páni hivatal elutasította a íclebbezése- 
hold földet hagyományozott. Ezzel j kct. mire a íelebbezök a közigazgatási 
szemben a község lakossága lsS2-től ‘ bírósághoz fordultak.

Pogrom-hős, vagy filoszemita?
Izgalmas szővita a Schwirzbarth tárgyaláson

Párisból jelentik: A Schvvarzbartli-pör | a v édő indulatosan azt válaszolta, hogy 
pénteki fárgvalásöi í'e., szóvita támadt , az ellenkező igaz: Petljura igenis fele- 
a magáiivád képviselője és a védő kit- lős tíz ukrajnai tőtncgniésziirlásokért, 
zótt. A bíróság kihallgatta a Petljura-kor-

A magáiivád képviselője azt a k ije-: mát.y volt külügyminiszteréi. Schnlgin 
lentést tette, li- gy a tárgyalás során : egyetemi tanárt, aki azt vall tta, hogy •
bekny ug< dott. hogy Peti jurának sem- (etljura szerette a zsidókat és mindig
mi része nem volt a pogromokban, mire I a pogromok ellen volt.

O roszország is tám ogatja  az 
uj olasz északsarki expedíciót

Tavasszal indul Nobile tábornok újabb txped:c’ó:a
Milánóból jelentik: Milánó város pól-Htbol esetleg uj szigeteket hlietne íelie- 

tfánnesterének inieia ti vájára Milánó ke- tlezni.

Kemal pasa az ifjúság védel­
mébe ajánlja a modern Török­

országot
Harminchat órás nsgy beszédben is­

mertette az d!ami átalakulást
Angolából jelentik: Kemal pásti a nép­

párt nagygyűléséit több napon át tartó Az uj expedíció célja 
mélységének leniérése, 
malikas, met co r óléig iái

Az orosz, kormány már is kilátásba 
Az 
ki •

I •" r i e d t' i c 1: s 11 a í e 11 Len! r, g r a d o n

reskcdelmi és ipari élemnek vezetői csü­
törtökön ankétra ültek össze. I.ogv tár- lulyizte az expedíció támugunisiil. 
gyaljanak az uj északi sarki expedíció expedíció léghajója Rómából indul 
iindn .zirozdsdnak kérdéséről. Az. ankét és
előadója, K obile tábornok, a Norge ve- M’atsön keresztül repülne a Spit/l-.e gák- 
zetöjc volt, aki az uj expedíció 'sziTksé- ra. Az expedíció kiindulópontja a ^nitz- >
gességét azzal okolta meg, bogy a leg- , berg ik-szigete lenne és innen szervez- 1• • •
utóbbi északi sarki expedíció tndotná- nck meg-a rendszeres kutatásokat, 
nyos szempontból tmajdonképen sem­
miféle eredménnyel nem járt és csupán
a sarkvidék áirepi',lésére szoritkozoti

cs

Mussolini már rendelkezésre bocsá­
totta az északi sarki expedíció céljára a 
IY-es léghajót a A'< rge testvérin:jóiái. a. 

az Arktis óceán norvég acroklub pedig a v.asöi és kings- 
valamint kli- bvi rcpülöálíomások te’jes felszerelését 

Az olasz, földrajzi társaság szintén ki­es ucro ogoiui
viszonyok megfigyelése volna. At kel- látásba helyezte az. expedícióban 
lene kutatni a szibériai partvidéket is ‘ részvételét.

való

részletes fejtegetése során beszámolt ar­
ról. hogyan ment végbe az a folyamat, 
amelynek során 1 örökország visszan?, ér­
te függetlenségét, megalapozta nemzeti
eletet és modern állammá lett, amely _
számot vet a kuliura cs a tiidőmánv ha­
ladásával. Kernül pasa nagy szabii sít be­
széde harminchat és tél óráig tartott és 
hat napot ven igénybe. A beszéd befeje­
zéséül Kemal pasa a következőket mon­
dót la :

— Törökország fiatalságának oltal­
mába ajánlom az elért eredményeket. A 
fiatalság kötelessége, liogv megőrizze és 
megvédje minden időkben az ország 
függetlenséget és köztársasági berende­
zését. Lehet, liogv hódítók törnek be az 
országba, lehet, hogy minden erődünk 
ellenség kezére jut. minden csapatunk 
szétszóródik, lehet, hogy az egész nem 
zct szegénységbe és nyomorúságba sü­
lved. de a fiatalságnak még akkor sem j 
szabad elcsüggednie, hanem köteles -.-ég

A „ N a g y a s s z o n y n r e p r iz e
tü n te té s s e l  é s  r e n d ő r a t t a k k a l

Az ébredők az előadás alatt a N em zeti Színház 
előtt nagy tüntetést rendeztek

Budapestről jelentik: A Nemzeti Szili- ! és Barna Béla rendöríötanácsosok áll- 
I áz pétiteken este újította fel Sznmory ak. Az esetleges tüntetések megakadd- 
Dezső a > Nagyasszony című drámáját. B í zására egy század gy-Jogos és egy
Amint ismeretes, a darab reprize ellen a 
szélsőjobboldali körök erélvcs akciót in­
dítottak és az ébre lő magyar; k egyesü­
let tagjai körében röpcédulák uiján han­
giratot igyekezet; kelteni cs íciuiv ia tag-

század lovasrendőr vermit ki.
Altiint a sötétség l’cálioit a tnckckuc-

cákból és a kőiiitréö kisebb, kcl-hé.rom 
i.nibrrből adó csoportok jöttek elő és 
ré ízben a Tinódi-sz >bor elöl., részben

minden körülmények között megmenteni 1 L’-'N *U)£-V Péntek este íicgyednyelekor a lechuológia épülete előtt helyezkedtek 
az ország függetlenségét és köztársasági . Jelenjenek meg a színháznál és akadá-
bcrctulezését.

t.. Amikor az elöatiás kezdetének ideje 
közeledett, a tömeg íütyüéssel, abett-

I

Lesz maga Juszt is az 
enyém, két pofon és ezer 

dinár
A  b ű vész m egpo jozia  a táncosnő jé t 

a b ecske iek i bárban

Bccskcrekröl jelentik: A becskcreki 
bárban hetekkel ezelőtt egy G'ovarini 
nevű bűvész és társulata ütötte tel ta« 
nyáját. Giovanni, aki bűvész, hipnotizőr 
cs gondolaolvásó egy személyben, tár­
sulatában. egy Médi nevű táncosnőt is 
alkalmazott, akit ^bárónőnek* becéz­
nek. Giovanni bűvész felesége egy volt 
énekesnő cs a szép Módi között ked­
den hajnalban kellemetlen incidens tör­
tént.

A társulat ruhatárosának púpos leá­
nya volt az intrikns, aki előtt az egyik 
hölgy a becsületbe gázoló nyilatkozatot 
tett a másikról. A leány ezt visszamond- 
ta az érdekelt hölgy tick. aki kedden 
hajnalban előadás után kérdőié vonta 
a scrlegetöt. (iiovanniité, aki »I.csz ma­
ga Juszt is az enyém' cimii slágerda­
rabbal egész Becskereket lázba hozta, 
összekapott Médivcl. a táncos ienomén- 
ncl. A két hölgy már alaposan tépázta 
egymást, mikor az eseményekről érte­
sült Giovanni, aki veszélyben levő fele­
ségének segítségére sietett. Giovanni 
behizoiiyitolta, hogy bűvész, mert két 
pofont varázsolt a táncosnő arcocská­
jára, anélkül, hogy a harc szemlélői ezt 
iátták volna.

Szerdán délelőtt Médi is és Giovamti- 
,té is megjelentek a rendőrségen és köl­
csönösen tel jelentették egymást becsü­
letsértésért, de a szép táncosnő a két 
pofon miatt külön feljelentene Giovan­
ni/. és ezer dinár kár téri lést köveiéit az 
inzultusért. Erre Giovanni egész tömeg 
latint vonultatott fel. akik a/.t vallották, 
hogy lehet, hogy a >bárónö« kapott két 
pofont, de ók nem látták.

Mihdjlovics R ■ d a re11döríoga 1 nia z6 
békitette a feleket, végül is ATcdi nya­
kába borult (iiov alminak, mivel belát­
ta. hogy a pofonokat nem tudja bebizo­
nyítani és a legjobb hangulatban hagy­
ták el a rendőrséget.

A szögre akasztott 
kegyúri jo ô c

K i fa  lo z ik  e ’ta r ta n i  a szá já n ', 
r  im á i  k a ih o t i  tu s  p lé b  .n i n t ?

lyozzák meg az előadást. Az egyetemi 
ifjak egyesületei, a különböző bajtársi golással tiintitrii kezdett. A gyalogos 
szövetségek azonban elhatározták, liogv rendőrök megpróbálkoztak a tüntetők 
nem vesznek részt a tüntetésen és péti- feloszlatásával, de ez nem sikerült, mire

Ha

P y r a r a i d o n -
t a b l e t t á k a t
vásárol, ügyeljen arra, hogy 

csakis a valódi

eredeti

Hl

1
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leken az egvetemi aulában felhívást füg­
gesztetek ki. amelvben figyelmeztették 
tagjaikat, hogy mindennemű tüntetéstől 
tartózkodjanak'. Az egyes jobb oldali if­
júsági egyesületek vezetői szóbelileg is 
közölték tagjaikkal, hogy a tüntetésben 
nem szabad résztvenniök.

Az ébredők röpcéduláiból a rendőrség
tárói jelentik: A bánáti 

község és az otlanj egyházközség 
zött nemrégen sulyöx víiettlétck inetiil- is ttivoimtst szerzett a készülődésről és 
tek fel. amelyek a napokban a közig.íz- minden intézkedést megtett annak csi- 
g.tiási bíróságot is foglalkoztatni lógják, i rátában való elfojtására. Marinovics ,le- 
Az ellentétek amiatt támadtak, hogy az nő rendőrfőkapitány péntek délelőtt 
é ele,ént llerreschbaeher Dénes kerületi megjelent Szcitrvszky Béla bcliigyiiii- 
e-pore.-. -za áui plébános, a kikindai fő-. riszteméi, akivel hosszabb megbeszélést

h 0

a lovasis i’dörök léptek közbe. A lovas- 
rendőrök kosit lépésben hajtották a lő  
i.tcg.t maguk előtt, de a tüntetők ismét 
fütyülni és pfujolni kczd.rk. Mikor a 
rendőrök íelszólitásattak nem engedel­
meskedtek a lovasrendi,főknek attakot 
vezényeltek, mire a tömeg fejet,er.iíi 
széliuiolt és néhány perc aí:.‘t mcgLsz- 
mit a körút. A me’lékuccákból a r u!‘::n 
pár perc múlva tömegek vonultak tkl 
cs a Ble.lia Lujza-tértn helyezkedtek el.

paiattcsuoküi ezek ellen 
vezényi liek. Az autókon,

i

szolgab.'róságim panaszt emelt, mert a 
község nem teljesíti kegvuri kötelessé­
g é i.  A fősz"Igahiróság megindította a

folytatott és a megbeszélés illán Mari- 
! >vics főkapitány kiadta rendelkezéseit, 
■ tnelvnck értelmében este bét órakor a

cgv mást'Iá ti óiknCZO S u
iz

v izsgálatot cs az ügy gondos ált inul- Nemzeti S'inház környékét lov as, kerék- 
mánvozása mán megádapin ua. hogy a páros és gyalogos rtudőrök szállták meg. 
községet Hitük a kegyúri jogök. a

A vizsgá' sóján megállapították és az erkélyen detektívek hvl.vvzkudlck 
hogy Szakin község, amelynek önön el. liogv minden körülmények közt biz- 
loitasztrális hold földje v an. Ibs2 el t( ( t sltsák az előadás zavartalanságát, 
a báríj Réva.v-család tulajdona volt és A rcndörcsnpatok élén Rudiik Gvttrgv

A rendőrség 
njabb allakot 
villamosokon
ház közönsége idegesen figy elte az 
ga'mas jeleneteket.

A rendőrség vezetőié látva, hogy a 
kirendelt rendűi legcn.v ség a rend fen t- 
tartására item elegendő, uj.bli tro lié*

színház nézőterén pedig a földszinten ékít kért. Néhány pete i.iuiva i.ttlém 
megérkezt it két széki,sz gya/t gos rend­
őr és lidtb lovitsrendör, a rn.g r. rve- 
zett tüntetést ázom an néni todl ik el­
fojtani. A tüntetők úgy.mis azt a tak-
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C IR K U SZ
tiluzvásár . . .

üldözés miatt egy időre megszakadt és 
csak tm— 70 évvel ezelőtt vett újból na­
gyobb lendületet. Krisztus tanításainak | novellát. P. Gtrgely Borlska uj verseit. Lisszabonból jelentik: A Heinkel-féle D.

1220 nemet repülőgép, amely péntek reg-zsidók köreben való terjesztésére elő- ' Földcsdy Sándor Éjszakák cimii lírai 
szőr Angliában gondoltak; innen indult írásait. Torontáli Skribál ur végvásznai
ki a mozgalom, mely ma már az egész 
világra kiterjed. Vau egy nemzetközi 
egyesületünk, mely körülbelül négyszáz­
ezer lelket számlál. Minden évben kon­
gresszust tartunk Európa minden álla­

Az első üzletben Így szóltam a se­
gédhez:

— Kaphatok kérem krepdesin-bluzt, 
pezsfiö-szinben. kettős számút?

— Ó. Iiogync-liogync. krepdesin-bluzt. r,la|->an. -'it Amerikában is. Aíőg Palesz- 
zsgő-szinben, kettes szám. azonnal. Ii',,:h"11 vtm sok kivink, akik azonbanpezsgő

rögtön kérem. — deklarnálta a segéd csak a legnagyobb önícládozással Hid­
es eltűnt az üzlet mélyében. Üt perc iiik az **ét terjeszteni. ,4 mozgalomhoz 
múlva előkerült és hadarva mondta: uéheny rabbi is esatlakozott, akik hisz- 

— Nem lehetne az, kérem, fehérben?
Pont ez a szín fogyott ki kérem ...

A második üzletben:
— Van kettős számú, pezsgő-szinii 

krcpdcsin-bluzuk?
-- Ó, bngync-liogync. kettős szánni, 

pezsgő-szinii krcpdesin-bitiz, nagy szerű­
en felszerelt raktárt tartunk, kérem, blú­
zokból. rögtön — azonnal — fisztulázott 
a segéd és ez is hátrament valahova. 
Nem egész öt perc múltán már ismét 
előttem állt:

•— Nem lehetne az, kérem, nyersse­
lyem ben?... — mondta angyali ártat­
lansággal — isteni nycrsselvein-blnzaink 
vannak . . .

A harmadik üzletben már kissé izzad- 
tan cs diihödten mondtam:

— Adhat kérem olyan kettős számú 
pezsgő-szinii krepdesin-bluzt, amely nem 
fehér és nincs nyersselyembŐI?

— Sajnálom — mondta mosolyogva a 
segéd —’ olyat nem tartunk, Legfeljebb, 
ha tiszta selyemből... de az is kérem! 
csak egyes szántban van, kettős szám 
már nincs raktáron, de a komplett egyes, 
megfelel a kettősnek...

Most azon töröm a fejemet, hogy ma. i 
amikor az Óceán átrepiilése már egy-1 
szerű kirándulás, miért nem akad olyan 1 
ember, aki ezeket a kis különbségeket 1 
átrepülve, feltalálná azt a kettős szánni 
pezsgő-szinii krepdesin-bluzt. amely, fe­
hér, nyersselyembŐI van és komplett 
egyes szánni?! Mennyivel könnyebb len­
ne az é le t...

(S. Z.)

nek Krisztusban.
A beszélgetést az apostol-nővér ez­

zel zárta be:
— Azt löszein. hogy az uj vallás meg­

adja az embereknek a rég sóvárgott bé­
két.

Mi nem hisszük.

T?T?TZríHíJtk
Apám be^eg

,4 l urea sápadt és leltér 
Nem látni, hogy van benne vér, 
Homloka lelett gond lebeg 
Apám beteg.

Fgyszer fekszik, máskor leliil 
fis tiir szegényke egyre tiir,
Tins tekintete téveteg.
Apám beteg.

.Mikor a ház már álmodik 
fijiel felül s imádkozik 
.4 hangja gyenge, megremeg.
Apám beteg.

fi) hetven év, az nagy idő,
.Megérzi a szív s a tüdő 
Nem dolgoznak már az erek 
Amim beteg.

Álmában néha nyöszörög,
Kiabál, beszél, könyörög,
Üldözik vad kísértelek,
Apám beteg.

.4 s z i v e m e t  r e i n c g t c t i  

Hogy hozzak enyhülést neki. 
Segítsetek, ó emberek 
Apám beteg.

AMBRUS BALÁZS

VÁPOSf SZÍNHÁZ. Kedd. október 25: 
.4 vöröshajn. énekes népszínmű. (A 
beogradi Nemzeti Színház vendégjá­
téka.)

Szerda, október 26: Djido, énekes nép­
színmű. (A beogradi Nemzeti Színház 
vendégjátéka.')

*
— A sz.crb-ir.ag.var irodaim’ közek­

A  zsidó-keresztény vallás 
noviszadi apostolánál

Noviszadon. is működik, a keresztény  
zsidók  szektá ja

A budapesti lapok az utóbbi napok­
ban sokat foglalkoztak azzal a külö­
nös vallási mozgalommal, mely a zsi­
dó és keresztény vallás- közt kompro­
misszumot akar létesíteni, hogy a zsi­
dók számára is Messiásnak ismeri el 
Krisztust. Az érdekes szektának azon­
ban nemcsak Budapesten, hanem /?«- 
lank Noviszadon is sok követője van. 
akiket egy Odesszából idcszakadt misz-
szionáritis nővér, W'einmann Melón »té- , . . . . .  ■
ritett meg« az uj vallásnak. A zsidó k e - | l1,cs a 1H'b cek  vagvait. mint a | Kolingcr kcndcrícldolgozó gyaraim.K 

tik,is. A szeri, partok pol.lk.tsa, m fe , rakt.ira A , (iz ,crjed, és a
tre. is haboz,,tik. hozy a tnatyarsag b é - ! u-ljcsd, uj raktál epükt, továbbá a szá- 

ritő, áru és gépek e'égtck. A kár több, 
mint százezer dinár.

— Uj tanfelügyelők. Szembúiból je-
...................... ......... ... ...... ________ . ____ .. lentik: A közoktatásügyi miniszter ren-

kerestük az odesszai mi.sszumainis no- , cvar. sZ(K,.b irodalmi és kulturális b a - ! delete, melyben a vajdasági tanügyi já- '
vért, aki ezeket mondotta az uj vaila.s- p .sfl,at(;k létrehozására irányuló i t ásóknak uj beosztását rendeli el. szer-í n1'

törekvésünknek mo.t értékes vbszliaug- 1 dán érkezett le a Szomboiban szériüö

dói. A küllő előbb bili, és dőbb érzi i cs,itör.ö!if„, kÍKy„:|a(l,
poli-

re.szlények kis szektája a misszionárius i
Sarajevska uiiea 1. szám alatti lakásán , ,
szoktak összejönni, áltól Wc.'uiuum He- kittedre fcl«,»k .ivhjIoII keMt hasonló 
lén. íiz ni vallás apostola ismerteit ve- bara.i ktzfosassal locadiak- a iu.is.sar
Ilik a vallás titkait és iörlénetil. a szerb irodaion, reszvro mar mec-

. ' történt a közeledés. A Baesmcgyct .
A csütörtöki • istent « K.cu  utan le,- . ré .i. . . ,  iiczík.,„é„ycz tl, s ,lla. ,

nil.
Izrael leánya vagyok, de te,je.> t.-||));..dL ftgy , zc,rb k-dtő. L ' ' s l : o v r : c  1 va'dasági tanügyi mspektoráiushoz.

lélekkel hk zem. hogy Jézus a próféták ^ ,..dci, aki cddi2 is sokat tett a két 
tiital mcgH/vendöil Messiás, f.z a li,( (.(j-jéneimileg. etm gráiiailag és földrajzi- 
boldoggá és megelégedetté te<z és zsi- eKyI)liisra l1ta| t llóp kulturális köze- 
dó teslvérümet is boldoggá akarom )c[R.s l;rdek-yben. a Bácsmcgyei Napió 
lenn!. Nagy eredményiek tarl0111’ . ll0U.y , V;,v4r,iapi számában érdekes, okos. s 
testvére in, kik nálam összeg.'ülne*. cn,c;kedett szempontú cikkben számol 
tartózkodnak bűnöktől cs indulatoktól és bf bpKy ())i történt már cdt"? az iro-

da'mi közeledés érdekében. A Bács- 
mcevei Napló vasá'iian’ me'lékieiöitek 
- zines ceochalis értékű közleménye lesz 
ez a cikk. A vasárnapi melléklet tar­
talmából kiemeljük még n következő 
vajdasági irók inasait: Bm dikrr a nép­
szerű Kcttcn sorozatának uj darabjá­
val örvendezteti meg az o'vasót. fi. (itt- 

nbns Margit U'ti mozaik-eA s ver et 
ir. Ihbrcezeni József verset és hangú-

u szivük tele van < niberszere/ettel.
— Csak zsidók csa.tlakoztak cdd'g a 

szektához?
— Nem, a gyülekezetét nemesük zsi­

dók. hanem mindai más íe'ekezet hívei 
is látogatják, akik a bibliai igék lénye­
gei és valódi értelmét szomjuliozzak.

W'einmann nővér ezután az uj val­
lás történetét ismertette.

— A zsidó-kcrcszténv mozgalom tu 
laidonképpen Krisztus tanításától kez­
dődik. Az apostolok azután zs.d >-keioovük. ,42 uposzo/ozr ( . ^ ka Zo, . . n Bc1)Ztl
tényék voltak. A mozgalom a harmadik | t erősen aktivistaszázadban a poRánvnk részéről lórié,„ é> .■■ubtr.cr c.u.cu erősen d k tlM .ta

költeményt. Vértes Károly verset, 
riesch Ilonka Junius eiincu hangulatos

géi hat óra harminc perckor startolt 
folytatja feljegyzéseit a régi az Azori szigetek felé. fél óra ntulvacímmel

Torontálról, Fej vagy irás cimii képes 
riport Emma (iratnatika asszonnyal, az. 
élő legnagyobb színművésznővel való 
beszélgetést tartalmazza, Pázmány Zol­
tán folytatja szenzációs riportsorozatát 
Magyar kivándorlókkal Délamerika télé

— A Heiukel-féle repülőgép startja 
után (él órával visszatért Lisszabonba.

kénytelen volt visszatérni és lcszállnl, 
miután olajtartálya kilyukadt és rádió­
készülékén rövidzárlat történt. A star­
tot szombatra halasztották.

— Házasság. I'illis Juliska (Vcliki- 
bc.kerek) és Fcldbauer Ernst (Bco-

éimen. Kosztolányi Dezső a maga kiváló | Krad) folyó hó 23-ikán délelőtt fél II 
irásmtiv észetével megirt svájci tercierét ómkor tartják esküvőjüket a becskereki 
közöl. dr. Seltmann Rezső történelmi zsidótemplomban. Urntuláeiók a ternp- 
perspektívából tárgyalja az újabb poli- lomban fogadtatnak. (Minden külön ér- 
tikai merényleteket, Avaresenko orosz [ lesjt<is helyett.)
író uj humoreszkjét közöljük. A Film- I „  á , . ,.Á, . .. ..
rovatban Is,vau érdekes Írásá t! ~  ndllsztle van ,  vornv
és beszámolót talál az olvasó a Ictíttjabb ' hadseregnek. Moszkvából iclenttk: Vo-

1. . . . . .  c . i . . .... ros: ov hadügyi népbiztos bejelentette aberlini Hímekről, a Színházi kis tűkor- . . .  ,• u' , • >,.,i u-zv o népbiztosok tanacsanak illemén, hogy arovatban László I creue ír érdekesén a , .u , . • i . . . . . . . . .  vörös hadseregben ezido szerint 72 noborzalom sz uhazarol. Az uj ötszáz di- ... . A . .. ... ..
„áros probléma Bernstein Baccara, ci- ,olt be, '»*« ri,"Bot’ «ycsék  kozul.ik 
mii daral-áhPZ kapcsolódik. (tazdas »‘«sn;-abb csapatparanesnoksaso, ,s 

kaptak. A uoi tisztek felavatásakor a 
hadügyi népbiztos dicsérettel emlé­
kezett meg róla, hogy az orosz pol­
gárháború idején a v örös hadseregben 29 
asszony tüntette ki magát hősies;,égé­
vel. Ezek valamennyien megkapták a 
vörös zászló rendjelét. Említette azt is.

Tere-íere cs Kozmetika-rovat egéi.z 
ki még a 52 oldalas vasárnapi szám 
tartalmát, amelyhez ingyen melléklet a 
Habos Torta cimii közkedvelt gyermek- 
újság. Gazdagabb, érdekesebb és válto­
zatosabb tartalommal aligha jelent még 
meg magyar lap. I hogy éppen most kitűnő eredménnyel 

Áthelyezés. Keseljevics Yojint. a végezte cl nyolc nő a vezérkari iskolát,
sztihoticai Narodna Banka íőtisztvjsclö- 
jét a bank igazgatósága Yrsacra he­
lyezte át és a Narodna Banka vrsa.ű 
fiókjának helyettes igazgatójává lép­
tette elő. Keseljevics Yojin távozásává' 
a sZL'böűcai szláv társadalom egyik ér­
tékes tagját veszíti el.

tehát a jövő háborujában a vörös had­
sereg részén a nőkre nagy feladat 
vár.

— Radies István sajtópöre. Zagreb- 
hói jelentik: Érdekes sajtópört tárgyalt 
pénteken a zagrehi törvényszék. A vád- 
ió Radics István volt. a vádlott pedig 
Persies Iván. a íöderalista > Orvat fő­
szerkesztője. aki lapja augusztus 22-ikl

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Enyhe idő \árható csapadék

, nélkül. számában cikket irt »A gyáva Truin-
.. . . .  . . , . . .  hics és a hős Radics* cinien. A cikkben

1 , -  Ha’,‘as h a " Persies polemizál Predavee József Ra-
tekői ttzab™. Kecskéméiről lelenltk: ,Iics.,)irti Képviselővel. aki e s tik  beszé. 
Peiilckcii hajnalban nasy li.z pi.sztnatt débcn az( , -l rmllbics
a Kecskemét melletti Baraes-pm-ztiul. c|cjé|| s v iv i„ kfi!fö|dri. „,c.rekM1

• 1 * 1  I •  I /  I ,  • I It  t  1 . < V J  l  ■ V I I •  / t  « z * V  i  t  x-» t  \  »"•llc .as Iuíti gazdasagáb in. A tiiz c.’s / a - . in;^ RadiCs hősiesen állta idehaza az 
,<a iclkettokor az istallolnm kelet kezett, i ü,döz(c(.;.t A eikRbcn Pc, s;,$ cú-ol a 
amely azonnal lángba borult, úgyhogy j Prcdavcq áUiiás.dt és azl állilotta< ,l0gy 
,.;z állatok nagy rcsze bennpu<ztult. A I -pci) P ad i.s vc)t a iltlion,na.
jjiigaR aitcije-itck u hikoujzru is, un • : ra j Va meggazdagodott kijárásokkal, inig
H/.noe IvF-in q  m / I í ne H m nc t /  iiính::i ... ............ . . . .iféjjas Iván aludt cs Bé.i.ias az utolsó 
pillanatban riadt tel álmából és épen 
csak annyi ideje volt, hogy kimenckál- 

J betett. -Az egész tanya leégett.2 ' .I.*

Trumbics külföldre emigrált és elveszí­
tette egész vagyonát. A n ai tárgj alá- 
son dr. Misknliu, Persi.es védője kérte 
a valódiság bizonyítását és igazolni, 
hogy Radics István házat, villát, szőlőt 
vásárolt. A bíróság Persicsct felmentette 

a perköltségek

— A spanyol királyi pár útja. Mad­
ridból jelentik: Alfonz király és Eua 
kiiálynő csütörtökön Barcelonába utaz- ■ Radicsot kötelezte 
tak. Az eredeti programtól eltérően Pri- meguzetésére. 
irtó de Rivera nem kísérte el őket, ha­ Beogradi,an letartóztattak több
nem csak október 20-ikán utazik Bar- kon,innn istá t Beogradból jelentik: A
celonába, m cu e/en a napon sza. la* | bepgradi rendőrség pcniekcn hajnalban 
jóra a királyi pár. hogy az aosta. ,tcr- dj;i ö , öhb koHí.n ,mistül. • » 1 » f  \  I .. -    — ..cégi par esküvőjére Olaszországba utaz- {ai.'tó/tat()lt k, akik a ,akásban , 
zék. A királyi pár Nápolybán az aosta. s / ., -st folytattak. Magdt a diak
hercegi család vendége lesz.

— Leégett egy bánáti keudergyár.
B cokerekrő l jelentik: Boga zenig? ör-

‘-tilt 
megbé­
kítő t is

letartóztatták, aki a vörös scgélybizolt- 
ság pénztárosa volt. A letartóztatottak 
közt vau Mil.iics Szitna ismert kormnu- 

Adler és , nista üjságiró is.
I — A szubotieai Tiszti-ctlhcn bajtársi 
I estje. A szubotieai Tiszti-otthon vezc- 

'."•sógc szombaton este kilenc órai kez­
dettel bajtársi összcjövctc't tart, tombo- 

i iával egybekötve. Azok, akik a múltban 
meghívót kaptak hasonló előadásokra, 
tekintsék ezeket a meghívókat érvényes­
nek. A Tiszti-otthon kéri a meghívottak 

yg.ielcnését.
Csökkentik a vámtisztek számát.

A Beogradból jelentik: A vámhivatalok és 
rendelet mi tau‘e’,ügyelőké' ne'ez ki az k’rcudeltségck redukciója folytán meg- 
cgycs tanügyi járások élére. Az egye- növekedett a felesleges személyzet szá- 
sitett szombori politikai járás élére a ma. A pénzügyminiszter ezért nagy 
miniszter l'eofanovics Emil szoütbmi létszámú apasztást rendelt cl. aminek 
tanítót nev ezte ki tanfelügyelőnek. Szom- az előkészítő munkálatai már tiiegkez- 
bor város székbellyel. A szombori má- dödtek. A jogi diplomával nem rendel- 
sodik tanügyi iárás élére - melyben kezű tisztviselőket fogják legelőször d- 
cgyesitették a kulai és apatani tanügyi i hocsájtani.
járások.it — Csonkics Sztevö szivaci ta- 1 — Az angol liberális part választási 

alapja. Londonból jelentik: Háromszáz-niló’ került, ugyancsak Szombo'1 város 
székhellyel. A szubotieai második tan-kerületi r r á s  elén t,z ctkfcl Ittnielüjv:- c':"  " :l"  ’ t€ 1 L d  "V
!fi. (Kttvnnnv Péter tunrnjl. A WKe „ ezt iatldvt, p trt Pénílttrütlük vS-
ter ccvesitelte a batiüai éc dárdai j.t. cc'nkra. A I,borai,s par, a leg-
rást. de tanfelügyelőt oda még nem ne­
vezett ki. Nem történt rendelkezés az 
odzsaei tanügyi járás tanfelügyelői ál-

közelebbi választásokon 5t;t) jelöltet ál 
lit fel. teliéit ebből az összegből ne ,i 
telik ki a korteskedés költsége, csak­
hogy a vidéki szervezetek kötelesek 
évente 3(1.003 iont sterlinggel hozzájá-

elásáuak betöltéséről sem. melynek
k'iriportol Üsz a vurstliban dinen. Ual d[„j tanfciügve!öle Ylaikovies S-lcv iri

“  már benvitoiH  iiv-g-Uia.’ás iránti kér- J mini a londoni központi választást Iro-
vényét. Ma alapiához.

/

Persi.es
j%c3%a1r%c3%a1sok.it
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—  A volt kommunista számára nincs 
biir.bocsánat. Szarajevóból jelentik: M.i- 
tesz József szarajevói lakatossegéd 
csütörtökön elviselhetetlen nyomora 
miatt felakasztotta magát lakásában. A 
munkás öngyilkosságának szomorú okai 
\ annak. Matcsz József 1919bcn a kom­
munista mozgalom idején szintén szere­
pet vállalt, de később, amikor a kom­
munista agitációt és szervezkedést be­
oltották, Matesz visszavnult a politikai 
szerepléstől cs csak munkában töltötte 
ideiét. A rendőrség azonban állandóan 
nyilvántartotta, mint kommunistát és 
ezért elveszítette állását. Szarajevóban 
csak az állami önkormányzati miibe-

Szombaton kezdi meg működését a 
szuboticai adófelszólamlási bizottság

Dr. Vojnics Hajdú József a bizottság elnS’te
A pénzügyminiszter pénteken elfogad­

ta Miladinovics Radivoj dr. királyi köz­
jegyzőnek a szuboticai adófelebbezési 
bizottság elnöki tisztségéről való lenion-

helyi viszonyokat és akiknek eddig, 
működése biztositéka annak, hogy igaz­
ságosan fognak dolgozni.

Svábics Szvetiszláv kerületi pénzügy-
dását, amiről táviratilag értesítette a ? igazgató közölte a Bdcsmcgyci Napló
szuboticai kerületi pénzügyigazgatósá­
got. A pénzügyminisztérium táviratában 
arról értesíti a pénzügyigazgatóságot,

munkatársával., hogy a harmadosztályú 
kereseti adókivetéseket fogja legköze­
lebb tárgyalni az adófelebbezési bízót t- 

Ij ekben kapott elhelyezést, de a rend- l1°2.V az adófelebbezési bizottság clnö- í ság, amely szombaton, október 22-ikén
őrség átirata mindenhová követte és kévé dr. Volnics-Hajdu Józsefet, al- 

eluökkc dr. Lipozsencsics Lázár föld- 
birtokost nevezte ki. A kinevezés álta-

legutóbb a szarajevói Városi Takarék- 
pénztárból is elbocsájtották. A munkás 
öreg édesanyjával élt egy háztartásban. ' megelégedést keltett, mert ezekbe
ukit ö taiiott cl. A nyomor mindin­
kább ránehezedett és emiatt az elmúlt 
éjiéi felakasztotta magát. Mire tettét 
észrevették, már meghalt.

— Eő"dás a Nér zövétség'öl az ele­
mi és k"zép skolákbon. Bcogradból je­
lenők: A közoktatásügyi miniszter elren­
delte, hogy az elemi es középiskolák 
minden osztályában egy órai időt szán­
janak egy rendkívüli elöadás'a, amely­
nek tárgya a Népszövetség volna. Az 
előadás célja megismertetni a tanuló if- 
jusággal a Népszövetség keletkezését, 
célját és megértetni a gyermekekkel, 
hogy a jövő békéje csakis a népek 
csönös baráti megértésén alapszik.

a fontos pozíciókba újból olyan szemé­
lyek kerültek, akik alaposan ismerik a

kezdi meg működését a pénzügyigazga­
tóság épületében. Azok az adófizetők, 
akiknek felebbvjteli tárgyalása októ­
ber 17—21-ig terjedő időre volt kitűz­
ve, uj idézést fognak kapni a pénzügyi 
hatóságoktól.

— Tolvaj cigányok a vádlottak pad.- 1 
ián. Szomborból jelentik: A szombovi ! 
törvényszék Vojvodies-tanácsa pénteken ' 
tárgyalta Balog Mária cigányasszony. I 

cigány és feleségének 
Mária 1925 március)

5-ikén bement Vanesek Ferenc bácsino- 
nostori sajtgyároshoz, hogy sajtot ve­
gyen. Ott ellopta Vanesek pénztárcáját 
2200 d
levő
osztozott a zsákmányon. Vanesek feije-

Bogdán Mihály 
bűn ügyét. Balog

leütésére a csendörség elfogta a tettese- 
— Fill srii’ón kus zenekart szerveznek í kct. A tárgyaláson tagadtak, de a tanuk 

vallomása után a bíróság Balagot két­
havi. Bogdánt és feleségét tizenöt napi 
fogházra Ítélte lopás, illetve orgazdaság
miatt.

— Halálozás. Szentáról jelentik: Po- 
litzcr Sándor szentai kereskedő felesége 
c.Tuortök este nyolcvannégy eves ko­
rában szivszéibtidésben meghalt. Az idős 

kel­
reg-

uriasszony halála nagy részvétet 
tett Szentán. Temetése vasárnap 
gél lesz.

Orvosi hír. Krauss Lavo.dav dr. fog- 
inár tartalmával és átadta a í orvos-specialista rendel száj- és fogbe- 
Bogdánnak, aki feleségével meg-tegségeknél és fogszabáb ozásnál Oszi- 

jek 1., Kapueinska ulica 8. (udvari épü­
let, I. emelet) 9—12 és 3—6 óra közöti. 
Röntgenvizsgálat naponta.

_  Miből lesz ar. irredentizmus vádja?
A szuboticai Radics-párt lépten-nyom *n 
megmutatja, hogy nem reflektál magyar 
szavazatokra, sőt minden lehető és le­
hetetlen alkalmat felhasznál arra. hogy 
megmutassa: bármit mond is a 'íaria- 
tr-miben, a sajtóban Radics István, a 
szuboticai Radics-párt vezetőségét a 
magyarság elleni oktalan és engesztel­
hetetlen gyűlölködés füti s bármennvii'e 
panaszkodik is a saiát üldöztetése mi itt 
a Radics-párt. szívesen dob oda az ül­
dözés tárgyául másokat, ha azok vé­
letlenül magyarok. Hogy mi mindent fel­
használ a Radics-párt arra. bogy a ma­
gyarok elleni gyűlöletét hangoztassa, 
azt jellemzően megmutatja a párt hiva­
talos lapjának, a Neveu-nck legutóbbi 
szánta. Egyik legutóbbi futball-ineccsen 
két sportegvlet tagjai sajnálatos módon 
összeverekedtek. Ebből a sajnálatos 
esetből kifolyólag a Neveti — irridenta 
vádat kovácsol, felelősségre vonja a 
magvarokat, hogy miiven jogon mernek 
résztvenni a helyi sportéletben s azt a 
szemtelen, gyűlölködő vádat hangoz­
tatja. hogy magyarországi futballcsa­
patok szerepeltetése is irrideniizmns. 
(Eszerint tehát a beogradi és zagrebi 
sportegvlciek is irridenták. a prágaiak 
sőt a barcelonaiak is azok.) Nagyon 
szükséges volna, hogy a királyi ügyész­
ségek komolyan vennék a büutetőtör- 
véitvkönyvnck a nemzetiségi izgatásra 
vonatkozó szakaszait s alkalmat adná­
nak a Nevcn-nek. Iiogv bizonyítsa is be 
amit oktalan gyűlöletből állít.

A szuboticai tenniszklub közgyűlése. 
A szuboticai tenniszklub október 30-iKán 
délelőtt 10 órakor a Hotel Nacionalban 
rendes évi közgyűlést tart. A vezetőség 
kéri a tagokat, bogy a közgyűlésen tel­
jes számmal jelenjenek meg.

Novlfzpdrn. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi zenebarátok körében akció 
indult filharmonikus cgye'-iileí alakítá­
sára. Tervbevették egy ötvenfagu fil­
harmonikus zenekar összeáiitását, amely- . .. , ....., , - . , m ■ — Autós banditák Melykuton. .Tapos­nék szervezési munkálataiban Növi- , , . . . . .  ... •> i t , •• • ,..... , . .... .................... ..... na maró jeentik: Mélykút községbenszád összes zenei eiokeosegci reszt- ..... ...... ... , ,. . .Vvszl, L- ! csütörtökön cjjel autós banditák barom

; üzletet kifosztottak. A rendőrség megin- 
A sz.ubctiea, szokolegyesület ba- óitotta a nyomozást. Az a feltevés ala-

ráti cs 'bejövetele. A szrbotieai szokol- 
egyesnlct értesíti tagjait és azok vendé-; tár iclé menekültek, 
geit, hogy szombaton este nyolc órakor
baráti összejövetelt tart a líorváth-vcn 
elégíti külön termében. A szokolcgycsüler 
k« ri, hogy az Összejőve, len annál töb­
ben jelenjenek meg. mért ezzel kapcso­
latban a szokolegyesület buesuestet tart 
Kcsc'.Lvics Vo.iin tavi,zása alkalmából.
Külön meghívók nem lesznek.

— Leütötte anyját egy krsztuií gaz­
dáiké ló. Fzömbe;hó! je.entik: A szóm­
ba "i törw' nysz-'-b Ma sire vies-ía nácsa 
r'utekcn tárgyal; i Mudri István har­
mincnyolc éves rusz.kikvsztnri gazdálko­
dó hiiniigyt. Mudri 1927 február 29-iktn 
Ruszkikrsziuicn hetvenhét éves anyját 
öiösség feletti összeszölaikozás közben 
öklével úgy fejbe v ‘gta, lmgy a szeren­
csétlen asszony agyrázkódást szenve­
deti és sé:iiié.-ébe nyolc nap múlva nieg-

kult ki, hogy a banditák a jugoszláv ha-

LB.O.nói harisnyák
I i ' 1legfHoittab’* 1'» ahb minőségben•«go! puHovo/ek és mcl énysk orgy választókban

K le in  J e n ő  üzleteiben
Novisad, VeL-Beőkerek ős Senta

— Kazán ítitöi vizsgák Beeskereken.
A legközelebbi lokomobil gépkezelői és 
stabil kazán fűtői vizsgák november hó 
7-ikén, a stabil gőzgépkezelői vizsgák 
november 12-ikén 'esznek Becskereken. 
A vizsgázóknak november hó 2-ikán dél­
előtt kell jelentkezniük a vizsgálóbizott- 
s'.gnál (Öbala Primeze Jelene 4. szám 
''lati). A vizsgázóknak születési anya-

sdros testi sértés bűntettével vádolta.I I'0" kivo’!ato1- W*owin*»V‘
A tanait kiltallsatása „ián a birósáe |)fl. p s  hattonap, syaknrlatot tazolo  bizo-
n.-snck mondta ki és az it.i kérni. i . kc" felmutat™. bz< «  " toH" 

igazolványt a

b -It. Az ügyé;- 'ség Mudrit halót okozó

v'. i 1. g
f g.' clcul'c v.'1.'lével két és fél 
vzra T?. Az ítélet ell.n úgy

az ügyész, mint a \ édö feleb', ezett.

e - •

« r
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Cím a kiadóhivatalban.

'( ITTI ííi, illllü
9555 

hl

Ügyvédi hír. Dr. Rosenberg Jenő ön­
álló ügyvédi irodáját a Vojvoda Misica 
ul. 4. sz. alá helyezte át.

— A Francia Klub első teadélutánja.
A szuboticai Francia Klub elnöksége 
ezúton értesíti a Klub tagjait cs azok 
barátait, hogy az első tcadélutánt ok­
tóber hó 23-ikán, szombaton délután 
öt órai kezdettel tartják meg a Nacio- 
ual-szálloda udvari nagytermében.

— Felségsértési perek. Noviszadról 
jelentik: Cseman Ádám becskereki nap­
számost a noviszadi törvényszék csü­
törtökön felségsértési két hónapi fog­
házra ítélte. — Kovacsevic* Mirkó ba- 
natszki-dvori földmivest a bíróság fel­
mentette a felségsértés vádja alól.

— Titokzatos gyilkosság Bavanista 
délbánáti községben. Becskerekről je­
lentik: Titokzatos gyilkosság történt a 
napokban Bavaniste délbánáti községben. 
Sztojanov Láza gazda felesége este ko­
csin Kovinba akart menni férjéért. A falu 
sötét föuccáján egy ismeretlen ember 
közeledett a kocsihoz, aki szó nélkül egy 
hatalmas doronggal olyan hatalmas 
ütést inért a huszonnyolc éves asszony­
ra, hogy az néhány óra: szenvedés után 
belehalt sérülésébe. Az ismeretlen tettes­
nek a sötétben sikerült elmenekülni és 
eddig még nem jutottak nyomára, való-

...................... — ---- szinti azonban, hogy Sztojanov liara-
geptulaidonos állítja ki es f fosainak egyike követte cl a gyilkossá-

a községi hatóságoknak kell láttamczni.

— A szoirbori zsidó ifjúsági egyesü­
let kuiturestje. Szomborból jelentik: A 
izombori zsidó ifjúsági egvesiilct szer­
dán este tartotta első kulturestjét Szom- 
bárban. A kulturcstnek nem volt előre 
niegállapitctt programja. Britek Tibor 
Fleseb Ilonka ötletes versbe írt Prolog- 
jáf adta elő. Utána Fischer Klári két 
rztásns verset szavalt, majd dr. Outt- 
mann János szombori főrabbi igen szel­
lemes beszédet mondott, végül Fried 
í.ászló szavalta cl Kiss János »Tüzek* 
című költeményét. A kulturcstélyen

S=1} nagyszámú előkelő közönség jelent meg— I
Előadás után tánc volt. A sikeres kez­
det után az ifjúsági egyesület a jövőben 

ígll sűrűn fog rendezni hasonló kultnresté-
! két.

got.

diristül Gnltlleli Welnsr A a AinrtBinner b. Ans
Mpviselet: elitéi Niwet, *« I &

_  — Teljesen elszegényedve halt meg
Bismarck leánya Ljubljanában. I jubliu- 

gsg ti’áh'l jelentik; Ljubljana mellett Stnzsíca 
ialvacskában csütörtökön meghalt Anbcj- 
né, született Nordheim Berta. A »Slove- 
iicc értesülése szerint az elhunyt hetven­
két éves matróna Bismarcknak, a vas- 
kancellárnak leánya volt. Az elhalt mat­
róna fia a ljubljanai városházán mint 
írnok dolgozik. A család teljesen elsze­
gényedett és Bismarck leányának teme­
tése is a legszerényebb volt.

— A szuboticai Izraelita Nöegylet és 
Népkonyha vezetősége felkéri a tago­
kat, hegy a vasárnap délelőtt tizenegy 
órakor megtartandó értekezleten az ügy 
fontosságára való tekintettel ok\ etlen 
jelenjenek meg.

i — A Csókról csókra harmadszor es 
negyedszer. Szabó Márton tár.uhita ok­
tóber 29-ikén cs ,'C-ikán ismét színre 
hozza a nagy sikert elért kitűnő Yvain- 
operettet a szuboticai Népkörben. A 
Csókról csókra harmadik és negyedik 
előadásán Nyarai Rezső helyett, aki a 
vajdasági magyar színtársulathoz szer-

tű z ifaPríma sterém- 
aégi e r d e i
a lego'esőbb árak mellett k a p h a tó .  
ORVARSKO INDU8TRIJSK0 DRUSTVO-oáí 
NOYISAD, toms TELEF: 2 2 -0 8

— Egyesítettek a két becskereki tau- 
fe iü gyelőséget. Becskerekről jelentik: 
A közoktatási miniszter egyesítette a 
becskereki városi és járási tanfelügyelö- 
ségeket és tanfelügyelőnek Dradarszki 
Vásza tanfelügyelőséghez beosztott ta­
nítót nevezte lei. Petrovics Vaszilje volt 
becskereki járási tanfelügyelőt rendel­
kezési állományba helyezték, Sztaiics 
Milán volt városi tanfelügyelőt Bcc.skc 
rekre tanítónak helyezték á t

— D élszerbiai gazdák tanuftnáuyníja 
a Vajdaságban. Noviszadról jelentik: A 
bregalnicai és szkopljei kerületből pén­
teken tizenöt kisgazda érkezett Növi- 
szadra Szavics Dragutin szkopljei kerü­
leti agrárreferens és Milinkovics Milorád 
bregalnicai kerületi agrárreferens vezeté­
se alatt. A délszerbiai kisgazdákat Budi­
sin dr. és Grkovics dr., a bácskai tartó- 
mánygyülés gazdasági referensei fogad­
ták és kalauzolták a városban. A k s- 
gazdák tanulmányútra jöttek a Vájd i- 
Ságba és meglátogattak több gyárat és 
közgazdasági intézményt. Pénteken dél­
ben bankett volt a vendégek tiszteletére, 
amelyen Lakics János polgármester üd­
vözölte a délszerbiai kisgazdákat, akik 
délután megtekintették a fontosabb gaz 
dasági intézményeket. A kisgazdák 
szombalon utaznak tovább és Palánká'-,;. 
Bácski Pclrovácra, Novivrbászra, Szom- 
borba és Szuboticára fognak ciki tógáin,. 
A tanuimánvutat Sztankovics Szvetozár 
földmivelcsiigyi miniszter kezdeményt - 

zésére szervezték meg, hogy a dclszcr- 
biai gazdák ilyen utón ismerjek meg a 
modern gazdálkodás előnyeit.

Noviszadon lesz az országos szerb 
gazdasági egyletek kongresszusa. Srcm- 
szki Kar'ovciról jelentik: Augusztus 27. 
és 28-ikára tervezték az országos szerb 
gazdasági egyleteknek kongresszusát 
Fzremszki Karlovein, de technikai okok 
miatt el kellett halasztani. Az elnökség 
most uj meghívót bocsátott ki. amely 
szerint a biidciett kongresszus a már 
megállapított napirenddel november hó 
14. és 15-ikéu Noviszadon lesz.

Számos női bajnál a természetes 'F e­
renc Józsefi keseriiviz használata vég­
telen nagy megkönnyebbülést szerez.
A nöorvosi klinikák bizonyítványai ta­
núsítják, hogy a rendkívül enyhe ha­
tású Ferenc József vizet különösen azódött, Garay Béla, a kiváló szuboticai 

színész lép fel Bob Tompson szerepé- szülészeti osztályon a legjobb sikerrel
ben. Jegyek elővételben Krécsi könyv­
kereskedésében válthatók.

alkalmazzák. Kapható gyóg\ szertárak­
ban, drogériákban és fiiszeriizletckben.

t
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Vrvó (dühösen): Szép kis kabátot 
adott ei maga nekem! Amikor először 
magamra vettem, hátul kirepedt a va­
rasa.

Szabó (diadalmasan): Lám. milyen 
erősen oda vannak a gombjaink varrva.

*
— Biztos az, nagyságos asszonyom, 

hogy a tálacska Krisztus előtt készült? 
— kérdi Hozzátartozó ur szerényen.

— Na hallja — szól Pollákné indigná-
Beszüntette üzeméi a legnagyobb szta- 

, , ,  .. . ribccsejl cég. Szlaribccscjről jelentik:
lodva hiszen latja, hogy bele van Lztaribccscj egyik legnagyobb és leg- 
egetve: »Kr. c. 28-ban. rég bb vállalata, az ötven év óta fenn-

A szörnyen kövér Gombóc ur találko-
zik egyik ismerősivel, akitől megkérdi: £ £  ús Eazdasl,gi RÍprakür cíg 

— Miért kerül engem újabban Pó
ráz ur?

— Az orvos azt ajánlotta, hogy ke­
rüljem a zsíros dolgokat.

*
A hitközség könyvelője sikkasztott ér. 

megszökött. A hitközségi tagok össze­
jönnek és borzasztóan bántja őket, bogy 
náluk ilyen szégyenteljes dolog meg­
történhetett.

Az egyik ember, hogy a többieket vi­
gasztalja, megszólal:

— A tanítónk az becsületes ember.
— Schön von ilim — mondja a másik 

— mit lophat egy tanító?

A tihanyi visszhangról járja az a le­
genda, hogy néha elveszti a hangját és 
ilyen ésefekben egy parasztgyereket ál­
lítanak. be visszhangnak. Egy ilyen al-****••-• •
kálómmal nagyobb társaság tesz kirán­
dulást Tihanyba és persze ki akarják 
próbálni a híres visszhangot. A társaság , 
egyik tag/a elkiabálja magát:

— Hahó!
Ls

a
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Buvard folytatta útját és minél közelebb jutott a 
két nőhöz, annál jobban meghallotta társalgásukat.

Palotte ezalatt eltávozott, hogy felkeresse anyját. 
Buvard este Bcc-dc-Gazzal visszatért Parisba. Másnap 
Palotte megjelent Búváránál és elmesélte, mit tudott 
meg anyjától.

MIÉRT JÁRT BALAFRÉE MAISONSBA.
— Először is el kell mondanom... Balafrée már 

több ízben volt Maisonsban és anyámhoz fordult. Bala- 
f:éenek gyermeke van!

Buvard nagyot ugrott és majd bátra hanyatlott.
— Tehát gyermeke van?
— Az.
— Fin?
— Nem; leány.
— Hány éves?
— Négy.

BALAFRÉE GYERMEKE.
rJprnni herceg egyedül volt hálószobájában, pilla­

natig hallgatózotf, nem hall-e valami gyanús neszt, az­
után a szomszédszoba ajtajához ment és a kulcsot zá­
réba dugta. Az ajtó kinyílt és a herceg öltözőszobájába 
lepett. Rózsafa asztalon álló lámpa halvány fényt ter­
jesztett, de Lipranfnak csak egyetlen tekintetre volt 
szüksége, hogy meglássa azt, aki ott várta. Balafrée 
volt.

Mihelyt meg'átla a herceget, fölkelt és kiterjesztett 
karral, sugárzó tekintettel közeledett feléje. Liprani 
Gyöngéden szorította kehiéhez és hosszasan csókolta 
kezét és szemét.

— Oh! Leo! Leó! — mondta az őszinte gyöngéd­
ség kifejezésével — mily jó vagy hozzám és mennyi-

szeretlek!

> * • «
A visszhang felel:
— Hahó!
Az illető másodszor is elkiabálja ma­

gát:
— Jóreggelt!
— . . . gélt . . .  — hangzik a vissz­

hang.
Zsidó! — kiált most egy »vicces« 

alak, mire a visszhang a kővetkező nieg- 
lepetésszerü választ adja:

— Zsidó az öreg apád!

K Ö Z G A Z D A S Á G

A Duna—Tisza Ánncntesitö Társu­
lat közgyűlése. Ti télről jelentik: A Du­
na Tisza árinentcsitő társulat csütör­
tökön tartotta Titclen Vuics Milán titeli 
járási főszolgabíró elnöklete alatt az 
idei őszi rendes közgyűléséi, amelyen 
íésztvettek az összes érdekelt községek 
kiküldöttjei. A közgyűlésen a zárszám­
adások és a jövő évi költségvetés szere­
pe

álló Schumacher Rudolf és Fiai gőz­
malom, gépjav itóniiihcly, gabonake res- 

a
mindinkább nyomasztó gazdasági hely­
zet kényszerűsége miatt a napokban 
teljesen beszüntette üzemét.

Bonyodalmak a csakoveci vámhivatal 
megszüntetése miatt. Csakovecről jelen­
tik: A vámvezérigazgatóság rendeleté 
érteimében a csakoveci vámhivatal be­
szüntette működését. A vámpóstai kül­
deményeket azonban a máribori posta- 
hivatal továbbra is Csakovecrc irányít­
ja. A csakoveci postah-vatd a külde­
ményeket természetesen visszaküldi a 
maribori postahivatalnak. A maribori 
postahivatal még nem kapott erre vo­
natkozólag semmiféle rendeletét és a 
Csakovecrc címzett csomagokat újból 
csak visszaküldi Csakovecrc. ahol most 
clvámolatlanul hevernek.

El< gáns j r» • y ’’ y/ V o í  K a .  a p ó k

IC H T -n éL  S O M B O R B A N

T Ő Z S D E
Zürich, okt. 21. (Zárlat.) Beograd 9.13,

Páris 20.355, London 25.25 és három- 
nyolcad, Newyork 518.35, Brüsszel 72.19,
Milánó 28.34, Amszterdam 208.60. Ber­
lin 123.775, Becs 73.175, Szófia 3.745,
Prága 15.365, Varsó 58.125, Budapest 
90.65, Bukarest 3.23.

Zagreb, okt. 21. (Zárlat.) Paris 222 - 
—224, London 276.40—277.10. Newyork 
56.53—56.83, Genf 1094—1097. Mi'ánó 
309.55—311.55, Berlin 1354.50—1357 50.
Becs 800-803, Prága 167.99—168.79 
Budapest 994.50—997.50.

Szcntal gabonaárak, okt. 21. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Biuza 285—287.50 dinár, ótengeri 
morzsolt 220—222.50 dinár, uj tengeri 
decemberi és januári szállításra 160—
162.50 dinár, tavaszi szállításra 177.50 
dinár, csöves 1.27.50 dinár, takarmány­
árpa 220—225 dinár, sörárpa 250 dinár, 
zab 177.50—180 dinár, rozs 280 dinár, 
lieremag 2C0O dinár, bab 280 dinár, őr­
lemények: 0-ás liszt gg 450 dinár, 0-ás 
liszt g 460 dinár, kettes főzö'iszt 440
dinár, ötös kenyeriiszt 420 dinár, hetes ( íütel 90, Osztrák Hitel 58.5, Kreskcdel-
320 dinár, nyolcas 210 d már, daraliszt 
!°5 dinár, korpa 195 dinár, irányzat: 
nagyon lanyha, kinálat, kereslet: mini- 
mulis.

za bácskai vasút 287.50—293, rozs bács­
kai vasút 71—72 kg. 280—285, zab bács­
kai vasút 205—207.50, árpa tukarmányi 
61—62 kg. 220—225. takarmányi 63—64 
kg. 230—235, tavaszi 65—66 kg. 260 

' —265, tengeri bácskai vasút 202.50— 
205, szárított tengeri szerémi 195—200, 
bab fehér nem válogatott 5—7 százalé­
kos 330—335, fehér válogatott 365—370, 
lisztek: Ogg 415—435, Og 415—435, kct- 
tc.s 325—415, ötös 365—385. hatos 315 
—?335, hetes 255—265, nyolcas 190*—200, 
korpa f nőni 170—175. Irányzat: valto-
zaikiii. Ecrg/i’om: 65 vagon.
,94 ..... . .... ...
* Noi iszn T terménytőzsde, ökf. %1. BtT 
KaXljli,?IÉ?ii “8—79 kilós : 2 százalékos 
£90—2/2.50, bánáti 78—79 kilós 285— 
290 dinár, rozs bácskai 72 kilós 2 szá 
zalékos 280—290 dinár, árpa 65—66 ki­
lós 255—260. zab 207.50—210 dinár, ten-

—i •.• X

* I » : \ •
A herceg a pamlaghöz<i vezette a fiatal nőt és 

melléje ült.
— En is szeretlek, felelte, sfölia se volt és soha se 

lesz kívüled más szerelmem! Azon körök, melyekben 
megfordulok, untatnak. De tudod és gyakran mond­
tam, a szükség kényszerít és alá kell magamat vet­
nem, ha nem akarom, hogy vérpadra kerüljek!

— Oh! ne beszélj eken t... mondta, űzd el ezeket 
a gondolatokat.

— Ez az egyetlen ok, mely még késlelteti boldog­
ságunkat . . .  íSzivem mélyéből gyűlölöm azt a nőt, 
kitől jövök és még is küzdők gyűlöletem ellen, hogy 
elérjem célomat! Egyedül ő menthet meg a szégyen és 
gyalázattól, az által, hogy férjévé fogad.

— Hogy-hogy?
— Majd egyszer megmagyarázom . . ,
— Es Leona! — kérdezte Lipranl. Es szemében 

villám cikázott.'
— Leona oly kedvesen gagyog... szép kis keze 

v a n ... hozzád Hasonlít!. . .  midőn reá nézek, tégedet 
látlak!

— Te nagyobb gyermek vagy leányodnál — 
mondta Liprani.

— Buvard kérlelhetetlen — folytatta Liprani — 
és ma este újra megkezdte a hadjáratot! Tedd föl te­
hát, hogy megtudja a gyermek buvhelyét. . .  cs ha 
majd egyszer Maísonsba érsz, azt fogják mondani, 
hogy elrabolták gyermekedet.

Balafrée vadállatként ugrott föl helyéről. Melle 
lihegett, szeme villámokat lövelt.

— A gyermek mindkettőnkre veszélyes és 
alább egyidöre el kell távolítani.

— De mit tegyek? Hová menjek? Istenem!
— Gondolj a veszélyre, mely minket fenyeget, 

nem lenne biztonságban és én se, ha megtörténnék 
hogy elrabolnák tőled.

— Oh! nem haboznék és minthogy eláruljalak . 
inkább megölném magamat!

A SZERELEM ÉS VÉLETLEN JÁTÉKAI.
Másnap este nyolc óra tájban, Buvard át ment a 

Notrc-Danie hídon, végighaladt a rakparton, a Saint- 
Pércs liidoti átment a Szajnán és halra fordulva a 
Concorde térre fordult.

A képviselőházhoz vezető Ilid szögletén megállt.
Eor, bérkocsi állott ott, melynek kocsisa mélyen aludt,

leg
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geri bácskai 205—207.50 dinár, bácskai 
uj december-januárra 185—190 dinár 
bánáti 200—202.50, bab bácskai fehér 
uj 2 -3  százalékos 370 380 dinár, lisz­
tek Gy bácskai 415- 425, kettes 395—405, 
ötös 370—380, hatos 315-325, hetes 
260—270, nyolcas 200—205, korpa juta- 
zsákokban 170 -175 dinár. Nagyobbsze- 
tuii jutazsákokban 195 dinár. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 37 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 21. A 
gabonatőzsde irányzata változatlan, an­
nak ellenére, hogy Amerikából áresés­
ről érkeznek jelentések. A készárupiacon 
az árak nem változtak, a határidőpia- 
con a búzánál és rozsnál csak néhány 
iilléres árcsökkenés volt. Hivatalos ár­
folyamok pengő-értékben a határidöpia- 
con: Búza októberre 30.08—30.18, zár­
lat 30.12—30.14, májusra 32.56—32.70, 
zárlat 32.58—32.60, rozs októberre 29.14 
—29.22, zárlat 29,14— 29.16, márciusra 
30.28—30.38, zárlat 30.28-30.30, május­
ra 30.34, zárlat 30.34—30.36, tengeri má­
jusra 29.94—29.98. A készárupiacon: 
Búza 30.15—31.05, rozs 28.30—28.80, ár­
pa 24.75—25.75, sörárpa 26.50— 31. köles 
23—24, tengeri 24.50 24.75. zab 23—24, 
repce 46—48, korpa 17—17.50.

Budapesti értéktőzsde, ckt. 21. Magyar

mi Bank 127.5, Magyar Cukor 232, Ge­
orgia 17.6, Rimamurányi 125, Salgó 
77.7, Kőszén 725. Bródi Vagon 2.1 Bco- 
csini Cement 254. Nasici 182, Ganz Da-■ —- - ■ > g —- | ’ r — — • —' —-

Szombori terniénytöz:’c, okt. 21. B u -1 nobilis 183. Ganz Villamos 174. Athene-
• « % T a . •um 26.5, Nova 39, Lcvante 27, Pesti 

Hazai 237. irányzat: lanyha.

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 221 
(—9), Apatiu 286 (—11), Bogojevó 291 
(—9), Vukovár 250 (—10), Palánka 226 
(—5), Noviszad 220 (—11), Zcinun 172 
(—4), Pancscvó 146 (—6), Szmederevó 
255 (—4), Orsóvá 230 (—10). Dráva: 
Oszijck 122 (+2), Beograd 106 (—4). 
Tisza: Szcnta 14 (—8), Becse} 25 (—9). 
Titcl 204 (—9).man

Világmárka :
C en tire  d e  r o se

Ronige m a n d a r in e
9379 S iourjo is — P a r is

lovai hátán hagyva gyeplőjét. Midőn Buvard a járdá­
ra lépett, egy hang nevén szólította.

Buvard visszafordult. Mulot volt.
— Engemet vártál?
— Amint látja.
— E szerint minden készen van?
— Amint parancsolta.
— Es fölülhetek?
— Csak is önre várunk mester!
Buvard azonnal helyet foglalt a kocsiban.
Eközben Buvard szivart gyújtott és társa, Á- 

nozva példáját, óriási fapipáját vette elő.
— Megmagyarázom tehát a dolgodat, arr, . »ran 

szó. hogy Balafréenak megoldjuk a nyelvét? Balafrée 
ezelőtt négy évvel gyermeket szült Liprani hercegtől 
és ha e gyermeket néhány órára hatalmunkba kerít­
hetnénk... reményiem, hogy Balafrée vallomást fog 
tenni és bizonyítékokat szolgáltatni.

— Tehát ezen gyermek Rcbour mamánál van?
— Három nap óta.
— Es ön azt reméli, hogy az öreg nő kiadja?
— Ki tudja? Nagyon szegény!... és pénzzel...
Mulot fejét rázta.
— Mester, ön nagyon téved.
A kocsis hangosan beszélt ülésén és borzasztó 

szitkokat szórt, midőn a kocsi egyszerre olyant zök­
ken, hogy majd fölfordult.

Mulot ki akart nézni az ajtón, hogy lássa, mi tör­
ténik, de Buvard hirtelen visszarántotta, most a másik 
kocsiból hang hallatszott, mely véget vetett a vitának.

— Indul] gyorsan! mondta a hang, mely meglep­
te Buvardot.

Buvard kinézett.
— Mi történt? kérdezte a kocsistól.
— Eh! Rigóiét volt! felelte a kocsis.
— Volt valaki kocsijában?
— Azt nem tudom . . .
A kocsi újra folytatta útját.
A két barát még kissé beszélgetett, aztán a kocsi 

a hidra ért és a túlsó parton, szemben egy Csapsz ék­
kel megállt, a csapszék redőnyei le voltak eresztve és 
kétség kívül mindenki aludt már.

Buvard kiugrott és Mulot követte. Éjfél voít.
— Itt az Idő! mondta Buvard.
— En készen vagyok — felelte társa.

(Folyt, köv.)
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Női harisnya, melé 12’— 
Női flórharisnya . . 15 —•
Női k e z ty ü ............
Manzsetlás keztyü . 15’— 
Glassekeztyü . . . .  49*— 
Gyapjú onal slrenglije 5’—- 
Klöplicsipke . . . .  l'50-től 
Férfi-zokni ...........  5’50

h éh á n y  dinárért ő sz i é s  téli sz ü k sé g le té t  m egvásárolh atja

Kötött kabát 75-- dinár 
Poullower . . 99’— dinár

CA LIT y a .n á i

(H Ú S P IA C ) Gyap uharlsnyák cs kabá­
tok n a y  választékban!:

Selyem s á l ............?!•—
Se’yem nyak kendő 
Fé.iHng 2 gallérral. 45*■—
F. rfi g a llé r ...........  5 —
Férfi s lu rn l........... 25'—
Zi eb k e n d ő ............3«—
Gyermek gyep u nnkaS’—• 
Gye.m k patlkÖHiliyi 5‘--!ől 1

NYILT-TÉR

Nyilatkozat
A martonosi 1927. október 18.-i r. kath, egy­

ház képviselő választásán tudtomon és beleegye­
zésemen kívül képviselőtestületi póttagnak jelöltek. 
Kénytelen vagyok nevem bitorlása ellen tiltakozni.

Martonos, 1927. október 18.

i í j .  B ir ó  G y ö rg y
10600 Lukács fia

É r te s íté s
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomá­

sára hozni, hog-y a velikakikindai »Srbia« ven­
déglőt Etyimovics Milán ttrtól átvettem és azt 
saját nevem alatt tovább folytatom. Elsőrendű, 
élvezetes konyhám, kitűnő italok, naponta friss 
sör. Kosztabonensek elfogadtatnak. Számos látó-
rro cf K'pr '

Vel.-Kikinda, 1927 október 21.
Drakos József

10562 vendéglős.

Nemes
g e s z t e  n y e

viszontcladásra ál- 
landóan a lagol- * 
csóbban kapható

C eiz íe r  Károly
cégűéi

Subotica, Jelasiceva ul.

I

2 6
d i n á r

100 kg. fiirészgyáii
h u l la d é k

t ü z if a

rJSíáSötó
C s ő d lö m e g e ’ía d á s

Alulírott, mint vb. Hermann Ernest 
szuboticai rövidáru kereskedői cég csöd- 
tömeggondnoka ezennel közhírré te­
szem, hogy a vagyonbukott kereskedői 
cég tulajdonához tartozó és a csődlel­
tár 1—408. tétel számok alatt összeirt 
rövidáruk és üzleti berendezés, kisebb- 
nagyobb tételekben, vagy az egész egy 
tételben szabadkézből eladó.

*A megvett áru azonnal átveendő és 
a vételár azonnal kifizetendő. A vételi 
illetéket a vevő fizeti.

Bővebb felvilágosítás alulírott csöd- 
tömeggondnoknál Szuboticán, I. Sudare- 
viceva ul. 7. alatt kapható.

Dr. Voinits Tunics István
ügyvéd,

10566 mint vb. Hermann Ernest
csődtömeggondnoka.

házhoz szálltva-

Ugyanez vagon­
tételben Din. 1750
I-a bükk aprítva Din.37*— 
I-a kemény vegyes „ 33*— 
I-aporoszszalonszén „ 80 ’— 
I-a osztraui koksz „ 85*—

házhoz szállítva 
1 0 0  k g . - k é n t

Vujkovics J. és Társa

I

Ü r e s  l a k á s t
k e r e s e k  
novem ber l-re 2
2 szoba, konyha, mel- £ 
lé < hely is éjből. Csak

két en vagyunk
H i r t h  L i p ó t

MINERVA nyomda

M h n d en  m eim i

f  a á d a o
tanúsa

s ő i v a ,  t o j á s ,  c u k o r  
stfo. c s o m a g o l á s á r a

Hajópadlfi szobapadlózáshsz
ízléses és precíz kidolgozás­
ban a z o n n a l i  s z á l l í tá s r a

Dion’c io  Drnsívo V ilhar
S n S a k 9934

•• ?fi
1

g
néhány ezer darab, főleg aima és körte, 
őszi fajták, eladásra kerülnek a Podrav-
ska P o ljo p r iv r e d n a  A. D.-nél í 

Dárda (Baranya)
103 4

ff '

*yO

a

M a  m á r  m i n d e n k i  t ia d ja
hogy a legolcsóbb és legelegánsabb cikket a

S5i p a c a  S t i p a n é e v i é
Suboiica , A leksandrova u l. 9. (Korzo)

úri és női d ivatárukereskedésben  leh et beszerezn i

B o r t e r m e l ő i t !

i48j

Horgosi, királyhalmi és homoki borokat állan­
dóin vásárolok, . „A n d n j a  S v a r c ,

Szentai ut 17«* ? //

Az idény beálltával felhívom a vásárló közönségei, 
dacára a szövet- és vászonáruk 2 5-23% ©melkedfsJnck

még a régi o’csó árban
ajánlom raktáromon levő V.il ód i angol fé r f i-

ö ltö  iy -  és női köpanyszöveteket, ; 
valamint diva lbárso.uyi, barchét, selyem- j, 
és vászonáruim at, * ritőket, k en d ők :!, sfo . i!

S T R A S S E R  B É L A
V Isonova ul. 46. Pravni fakultettal rzemben 

Tisztviselőknek és munkásoknak 5—8% engedmény;

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lészár) scá.lemez 
plomtek bármily 
kívánt dombornyo- 

mésu felirattal
Weitz eníeld és Társa cégn él

S u h o tiea

Szabőüz: fit- Ízléses munka,
megnyitás ! o lc s ó  á r a k  l

Értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy a Krámnr Antal és Társa cégtől, 
melynek 2> éven át szalónmu.ikása 
voltem, megváltam és Horválh l a jós 
házában,Vass-féle vendéglővel szemben

szabóüzk te t nyito ttam
Minden igyekezetem odairányul, hogy 
jó és olc-ó munkával továbbra is ki­
érdemeljem régi ism rőseirn és bará­
taim szives támogatását. Tisztelettel

R u k a v in a  I s tv á n
angol úri szabóf

ízlésss munka, Szabóuzlet-
o ic s ó  á r a k !  m eg n y itá s!

iz.jan—nrr • r ' m - - mn-iia.'. xrrv mnxnsjRE

S z é n a  é s  s z a lm a ;
B»sra«*as5«aBSfc7J93R' vnasBi »iusai«WK.A79! (
10, i l le t v e  30 v a ^ o n  e la d ó  .!

azonna li vagy később i 
szá llítá s ra

P odravska  Pol o p r iv re d n a  A. D. D arda 
(B aranya)

i n i v,

„ A lex i“ nyaikendőgyárban
1 0 .0 9 0  darab ú j d o n s á g

nyakkendő eladása óarabszámra is megkezdődött 
10 dinártól ke dvc. Fordításokat 10 dinárért készít

Vofnoviéeva ul. 5. Beograd szálloda
mögött 

F090
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KUKORICA-MALÁTA
i s m é t  k a p h a t ó  

a Szabadí>S-fé e keményítőgyárban
P a lié it  i-p u t 130. M en lie l y e l  szem b en

ins*;-.

Négy tonnás 
Büssing teherautó  

olcsón eladó
Bővebbet:
Stovariáte

V a jfe r to v e  pivare
iomNov’sad

Elegáarc p á r is i m o d e llje l in  é r k e z te k .  
B á rso n y  k iü ö n le g e s sé g e k

1020 feik ke j í l iz k a ia p o k
1 0 0  d i n á r t ó l  k e z d v e  
A le g n a g y o b b  v á la sz té k

E  S Z T  S3 R  SC A « m á t  a  k o rzó n

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINERVA- 
NAPTÁRAKRÓL

1928-ra
V a jd a s á g i  M a g y a r  N a p t á r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P e tő fi-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás- 
ban Jelennek meg, mint tavaly 
8 minden naptárnál
lén yegesen  olcsóbbak

„D AMA‘ ‘
f jb h é r n e m ü s z a l ó n» •

A legújabb szabása 
ingbugyik, báléin* 
gek, kombinék, ho* 
zott v a g y  s a já t  
anyagból tfiazsur- 
rai. Him zések, azoa- 
kívül ágynemüek, 
asztalneműéit, sto- 
rok stb.

ro ls to jev a  (Ódor) ulica 21
T e le f o n  111.

w, UGOPROTEZIA" ZEMÜN
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KÉSZÍT:
Mülábakat és m ukarokat 
Ortopéd apparátusokat beteg

va 4y korca és görbe vég­
tagodra

Ortopéd fűtőt ferde és görbe­
növésű testrészekhez

KiiiöiféU kötőket és bandá­
zsokat az alsó test külön­
böző elváltozásaihoz. Síilye- 
dés, sérv és köldöknek

H y re n ik u s  f f lx ó  a test form álására 
és tűzésére. As összes c ikke ke t az. 
e ^ js z s ó :  Apó ásóhoz éa a betegség 
R /ó g f táSÁllOZ. S p é c ié i t  k id o lg o ­
z d : !  M / i i ic n  o rvos i retügyr-let m el­
le tt. — O rvos i rende lők és kórházi 
b rie n Je zé s^k . K iv ite l tekin te téhen 
u?y a ktllföJ Jön, m in t a be lfö ldön  

V onkttrrene ia  n é lkö t.

» A
aprólék

L i b a h ú s

Libazsír =
Libaháj
Libamáj

é s  t ö p ö r t ő
kapiiató

K ö r ö s i G é za
cégnél. — Tel. 513

r/U

I

Fával égetett elsőrendű
fehér j  . »darabos
szavatolt kő- |,I| 
mentes épitő-Síítí »

beoíin l portland
c e m e n t ,

száraz pormentes
httkkla-szén, píc i 

kovács-szén 82 '
R é v a i  A d o l f

S u b o tica
Sokolska 2 Telefon 551

ORPHEUS" HNIS RUDOLF 
zsnamUkiadöhivatal

SUBO TICA. Je !.rc :ö .va  6

K lasszikus és modern z e - , 
nem üvek, az ogé ,x akadó- [ 
rniai ta n a n y .g , zenekari 
m üvek. Karm ester urak 
részére külön zenekari 
osztá ly . Füm kisárS zen e­
m üvek. V ersenyen k ívü li 
árak. Á rjegyzékek ingyen

Burgonya
Káposzta

Hagyma 
Tormás

I

legolcsóbban kapható

Hoffmann János
Szeged — Telefon 134

989:

WUUMW v Ó v s z z s  i r 

n y z  em eu thall sajt

k íphatő
engros és cn detail

S u g á r  M anónál
»  Subotica — T elefon  47

-a tű z ifa ,
bécsi diókoksz

és porosz
k á ly  l i a s z é n
legolcsóbb árakon házhoz 

szállítva kapható
W eisz Dezsőnél

Posta m ellett

T
Ö
K
E

Épület-, bútor­
é i portál-

a s z t a l o s
Palmcticeva ul. 20. 

Tanonc felvétetik.

Borbélyok lioyelnióbe
27-28 po’urt beretvák, polárt 
fenek, szíjak, kövek, solin- 
geni és angol beretvák, 

J ollók,, hajvágógepek stb, 
állandóan raktáron és ol­
csón kaphatók. O rvosi 
m t t s z e r e k  és minden 
vágóeszközök élesítése cs 

javítása legolcsóbb,
MEZNERICS PÉTER

I óscft ős n iö k  is z ö rí ls n ö l 
S u b o U ca , I. B ro zo va  u l.  6.

Príma bükkhasábL t
magánosok részére va­
gont ételekben legolcsób­

ban szál it

A c s  A n d o r
tüzianyag kereskedő

S w b o í’c a  8855
. ... — H’l

Somborban
a Bácsmegyei Napló

részére
h i r d e t é s é ü l

Ur. u

Apatini ut 48. vesz fel.
Telefonszám 341. |

E l a d ó
el.őrendü, egyemeletes 
szálloda inventárral, 14 
szobaberendezéssel és 
a többi gazdasági épü­
letekkel, forgalmas me­
zővárosban Slavóniá- 
ban. Vételár háromne­
gyedrésze előre,negyed, 
része három évi lefize­

tésre,

Özv. Jaíidrics M o ifiií
Dolnji Miholjac Hotel,

Zagreb HOi

O k lev e les  
g y ó g y s z e r é s z

kerestetik m’előbbi be­
lépésre, aki a szerb, 
német és magyar nyel­
veket beszéli.

Curiculum vitáét az igények 
megjelölésével kérjük 
beküldeni.

Groflsinger gyógyszertár  
Növi sad 70 08 J

HUM ANIK
2 4 -  2 8

3 6 -4 1

S u b o t i c a :  Aleksandrova cesta 7 
N o v S s a d :  Dusán Nasetiő, fr. Petra u  
S o m b o r : Aleksandrova 6

Újból kapható a

Y A K O R L A T I
G A Z D A L E X IK O N

két vaskos kötetben. S z -rk e sz i:
M i i r e  Gé 2 a rr.e ögadarági 
kamarai fótit ár. Mayer János 
m igyar földmivc’.csügyi miniszter 
előszavával. Százkóttagu szerkes:- 
tőbizotíság. — M.'nden c ;kkét a 
leghozzáértőbb szakértő irta.

E g é s z  k ö n y v t á r a t  

p ó t o l  b z a  k ö n y v !
F ő b b  t a r t a l m a :
K nyhaker é zet, szőlőmivelés, baromfi- 
tenyésrtés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gy □gyászát, talajmi ve’és, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dehányte. mesztés, gyü- 
mö’cster mesztés, növény nemesítés, erdé­
szet, borászat, gazdisági gépek ismerete, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá­
nyozás, vadászat, halászat, burgonya­
termesztés, kom’.ótermelés, paprika, ken­
der, len, falusi konyha, házi par, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára közel 250 ) olda'on 4 8 9 . — d i n á r  
Kapható a BACSMEGYEI NAPLÓ könyvosztályában

PAHK
Budapest, V ili., Barosss-tér 10

Telefon J. 3 3 0 -8 2 , 331— 83

8 "0"
A magyar főváros legnag/obn és legkényelmesebb 

szállodáinak egyike 200 szobával, a Keleti 
pályaudvar érkezési oldalával szemben 

Központi gőzfűtés, állandó meleg 
és hideg vízszolgáltatás 

Szobák 3 p en g ő tő l fe ljeb b  
Kitűnő konyha. Fajborok és pezsgők 

Családi kávéház elsőrangú cigányzenével, 
nyári terasszal — — — — Külön termek

F ig y e le m  
s z ó l  l ő  b ir t o k o s o k
Aki jó és egészséges amerikai alapra 
oltott s2Őllővesszőt akar, kérjen alul­
írott szőllőbirtokostól ingyenes árjegy­
zéket, vagy fáradjon el hozzám a szőllő- 
ültetvények személyes megtekintésére. 
MiloS V iö k o v ió  szőllőbirtokos 
Kamenica (Srem) 9929

V á r o s i  T a k a r é k p é n z tá r  S u b o tic á n
*.... js

Din. 24,000.000-
* Foglalkozik az összes takarékpénz­

tári és bankügyletekkel

Takarék- és folyószámlái
b e t é t á l l o m á n y :

Subotica város teljes vagyonával ke­
zeskedik a Városi Takarékpénztár ősz- 
szes kötelezettségeiért és külön még 

a betétekért !CB»
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KORZÓ MOZI
C sütörtök—v a sá rn a p :

Antit m ég film en  nem  
l i t t a k !

J o e  B o n o m é
óriáskirály, Amerika, kontra

Luciano Albertini
akrobatakirály, Olaszország

A m erikában készü lt
KaJandorfi’m, atléták kQxdelmo 
életre halálra, száraxföldön, le­
vegőben és a viz alatt 12 fel vo­
násban. Mindkét réax egyszerre
Előadások kezdete naponta m«nd<ét moziban 4, A és fé1 ö órakor

LIFKA-MOZI
■ étfő tő l naponta

Herceg Ferenc regénye  
után.

Eredeti zene, énekes és 
táncos revüvel.

( h á z a  s  s a g " 1
8ok vagyonos nö vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el­
fogad >Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21 1622

Ismeretség hiányában ez 
utón keresek széplelkü nőt 
élettársul. 35 éves földbir­
tokos fiatalember vagyok 
vagyonom kényelmes meg­
élhetést nyújt. Nem feltétlen 
vagyonos hölgyek, lehető­
leg fényképpel ellátott tel­
jes cimü levelét »Nem tré­
fát jeligével a kiadó továb- 
bit. 10639
ürileány, intelligens, 33 
éves, elmenne idősebb úr­
hoz, vagy özvegy emberhez 
1 gyermekkel házvezetőnő­
nek. Beszél németül, szer­
bül és magyarul. Cim a ki­
adóban. 10532

FOGLALKOZÁS*
mmmmmammwwwmmmmmwhmmm

Irodista (nő), perfekt szerb 
német, magyar, helybeli 
vállalathoz azonnali belé­
pésre kerestetik. Írásbeli 
a.jáulatokat >Részvénytársa­
sági jelige alatt a kiadó to­
vábbit- 10605

! Magyar anyanyelvű 5 és 2
I éves fiúgyermekeim mellé 

keresek szerb és német 
nyelven beszélő gveripek- 
kertésznöt, aki ilyen minő­
ségben már volt alkalmaz­
va és a háztartásban is se­
gédkezik. Fényképes aján­
latok- Telhisz Károlvné 
Velika Kikinda. Vilsonova 
ulica címre küldendők.

10507
Kötök vagv kötönők (Stri­
cker o. Strickerinnep) fel­
vétetnek Pjeno Beck kötő- 
szövó-gvárában, Subotica.

10524
iitímnfwjrnrwrtnrunrinrir rr -  n.~r

VÉTEL-ELADÁS
Szomborban 4 üzlethelyi­
séggel és két lakással biró 
sarokház eladó kedvező 
fizetési feltételek mellett 
Cim a kiadóban. 10593
Temetkezési válla la t két 
kocsival felszerelve 55.000 
dinárért eladó. Cím a ki­
adóban. 10597

Nyomdát, használtat, ki­
sebb nagyságút, keresek 
megvételre. Feró Pál, Bács­
ka Topola, Becsei ut 2138 
hsz. 10594

VaskoreBkedősegéd, 28 éves 
szorgalmas, jó detailista. 
megfelelő nyelvismeretek­
kel állást keres november 
1-re. Ajánlatokat >.Jó de­
tailista* jeligére 
továbbit.

kiadó
10571

Mielőtt kalapot vásárol te­
kintse meg raktárunkon
levő jó minőségű férfi ka­
lapjainkat, melvet üzlet fel 
oszlatás folytán 40 din. le­
szállítottuk darabjának az 
árát Roth Marga, Subotica 
Jelaéiéeva 8. Pintér gyógy­
szertár mellett. 10575

szenvedőknek
FIRM US patent sérvkötő a legújabb találmány, 

a' legnagyobb sérvnél is biztos védelem  1
í‘

Haskötők, gumifüzők, gumiharisnya, 
8 egyenentarlók, minden orvosi
* gumiáru, kötszerek, műszerek,

mindenféle betegápolás! cikkek
a legjobb m inőségben a legolcsóbb áron kaphatók

DEUTSCH IZ ID O R
orvosi műszerésznél

Telefonszám 216 S u b otica  Alapittatott 1897

Tekintet nélkül 
a 25% -os áremelkedésre,

a ré g i á rn á l  o lc só b b a n  
v á s á ro lh a t

S á r  S á n d o r n é
d i v a t  ü z l e t é b e n  

S u b o t ic a
76 cm. sz. Herm. Pollák-féle erős

szálú vászon .............  9’-—
finom rumburgi vászon 11’—-
kitűnő minőségű vászon
kelengyére...................... 13*50
I-a battist chifon __20*—
erős damaszt grátli ... 24* — 
tartós, erő ; lepedővászon 28‘ — 
tiszta gyapjú kasha ... 38 —

Din.

Ii

VÁROSI M OZI
Cs&tortök Péntek Szom bat Vasárnap

Kettős műsor

N á s z é j s z a k a
Egy szerelm es hercegnő regénye  

Főszereplők :
S ilvia  hercegnő .  . . L ily D am ita  
Kéri herceg . . . .  > arry L icdtke
Sabien P a ik a 1, író . . Paul R ichter  
A hercegnő adj u tán i a . V erebes Frnő

CIRKUSZ CYKLÜN
Nagy cowboy-cirkuft’. történet A főszerepben ART ACCORD 
Előadások kezdete délután 4. 6 és este 1 's 9 órakor

Sznboticán, főtéren, jófor- 
galmu hentes-mészáros-üzlet 
gépekkel, teljes felszerelés­
sel kedvező feltételekkel el­
adó. vagv kiadó. Cim » 
kiadóban. 10280

82
82

82
80

150
70
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w

Mindszentekre sirkoszoru- 
kát, rendkívül olcsó árban 
kaphat mindenféle nagv- 
ságban tiszta babér alap­
ból rózsa, szegfű, krizante- 
num díszítéssel. Előjegyzé­
seket elfogadok, olcsóbb 
mint bárhol. Kain virágüz- 
Ie L;« V á ro sh á.za. 10387
Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza arany­
órák. láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérők, családi Singer var­
rógép, horvát és szerb író­
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459

VÉL. KIKINDA
Október 23—13-iu

O LYM P IA -K  NO

Be iiisz  a s ie ie 'e i ’el
Főszereplő : L'.LY DAMITA

U R A N IA -K IN O

TEXASI LOVAS
Főszereplő: T O M  M IX

Kanta lü -20  PS Mc Cor- 
rnick Traktor mit auch oh- 
nc Pflug. Antrage mit 
Preisangabe an Michael 
Pölajkovió, Vrbova. Post 
St. Pelrovoselo. 10508

rr

10603

Őszi, téli köpeny- és ruha­
szövetek, az összes divat-

**•? ’/„VVt- ft • ■'

cikkek nagy választékban!
M S&aö • ív'.-Hfz.flBn*-’-. ; A

106)0

VATTAGYAR

Eladó favágógép szalagfü. 
rész. Kovnik huzatos mo­
torral egész könnyű, kifo­
gástalan állapot b an. 1 ‘a j c 
K ujundziéeva ul. 61. 10501

Komplett fehér hálószoba, 
c b é dl ö d i v án, hat f o t r 1 s z é b . 
eerv díván, lószörrel iutá- 
nyvsan eladó. Komba user. 
Pelm gradska ul 19 ^ubo- 
tica • 10506

Másféléves kislánvom m el­
lé német vagv magyar in­
telligensebb leánvt kere 
sek. Jelentkezni Dr. Peok 
Ivánnál. Jelaéióeva ul. 1. 
ÍI. emelet. ’ 10465

Szolid intelligens kisasz- 
s?ony, aki a háztartáshoz 
is ért mint házikisaszony 
alkalmazást nyerhet egye- 
dülálló urinónél. Cím a ki­
adóban. 10544
ügyes, megbízható szolga 
kerestetik. Adrija Biztosító 
Társaság, Trg Fra Je:e 15.

10579
SznptatóRdadának ajánlko­
zik 23 éves egészséges nö 
Cím: Gazdac Mariska Vei - 
Kikinda, Graska ulica.

10599

öcskafémet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém- 
forgácsot, alumíniumot, nik­
kelt, akkumulátorlemeze- 
ket, akkumulátorhamut., 
ólomhamut, ócska szifónfe 
jeket. betüanvagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
»Calin« k d. Zagreb, Man- 
dalicina 1. 8752

I n g .  E S K E N A Z I
Banatska ul. BEOGRAD

8 TELEFON 37-71

& C O .

Táviratcím  : 
V atafahrika

Haskötő, orvosi 160 dinár, 
hasfüzö 120 dinár, melltar­
tó 16 dinártól méret után 
készít Virág Leontin füze 
üzletében, Subotica, kiská­
polna mellett. 968S

Használt jókarban levő 
a meri k a i i rő'a s z tál t k e re s 
meg véte 1 re Biti nimer cukor­

fsztergályos m unkát leg­
olcsóbban és legjobban 
3lantz Ferenc esztergalyos- 
íál Kulán szerezhet he

____ ________9747
Adandó kereseti tanítók 
postatiszt-viselő,'no k, nvug. 
tijasok és más tisztviselők 
s állandó nagy mellékke­
resetre tehétnek szert. — 
Ajánlatok pontos címmel 
Bplit, postfah 126 címre 
tüldendők. 10476I
39.000 dinárral rendelkező 
kereskedő társulna, vagy 
befektetné pénzét jövedel­
mező vállalatba, amelyben 
(személyesen is résztvenne 
Ajánlatok ’ Megbízható* je­
lige Pallas Reklám Szubo- 
lica. 10484

Perfekt német, magyar le- 
Velezönő gyorsírással állást 
keres. Cim: Radio Reklám 
Jugoslavia. Subotica.. pos­
tafiók 48. felefon 8 20. 
_______ ___ 10537

Rázmeítert, gyermektelent 
azonnalra kendek, Sombor 
Kralja Petra Híj. 10561

Gyümölcsfák, díszfák, d ísz­
cserjék őszi és tavaszi szál 
lilásra  már m egrendelhetők 
a Mariatelepi Gvümölcsfa 
iskolában. Arjegvzéket ki­
wi naIra küld XagvniiháIy 
Antal faiskolai kezelő. No­
va Kanjiza (Fiinál). 10520
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Az 1975. évi szuboticai k iá llítá so n  k itűnt t v .

Készitmindennemü vattá t iego'csőbb árakon 
legkitűnőbb minőségben. PAPLANVATTÁT
pamutból és kócbói, finom kardirozo'.t vattát, 
mügyapjut, kárpitosjutát. GUMIZOTT VATTAT 
táblákban és tekercsekben ko ifekc'ősok ré­
szére. HIDR07ILVATTÁT gyó yszerérzoknek 
és drogériáknak. KORHÁZI VA'iTÁT szana­

tóriumok és kórházak részére. 
K í v á n s á g r a  i n g y e n e s  m i n t á k l

kagyár. 10526

Szervusz Pötyikém l Jaj

Eladó hentesgépek: 1 zu- 
zóg« p. 1 volf, 1 keverőgép 
1 töltő, I tepertöprés trans 
m isszióval és szíjakkal, vil 
kimos üzemre berendezve 
— Fel\ ilágositással szolgál 
Maksim Tepavac, Novi^ad 
PutöSbtji uHfcfi 2Ö. IH'69
Nagy pincehely iség  kiadó 
Krause Géza szá.llitónál 
Karadz:iccva • ul. Ugyanott 
egv nagy iratszekrénv el- 
adó. ]0M5

KÜLÖNFÉLE
MIAieM

KfilönbeiÁratn bútorozott 
szoba november 1-re ki­
adó. Cim a kiadóban.

10511

Kiadó Palie-on , a legegész-
gyorsan gvere velem Eisler 1 végesebb helyen 4, esetleg
Izsóhoz, csuda szép női fel- i
öltöket, és m esés szőrm e 
bundákat kapott, csupa ;
> Modellek*, meg leszel lep-j 
ve m ilyen potom árért á r u - ' 
sitja . Ö lh e ttü k  a P ista  öl­
tönyét és városi bundáját, is kiadóba kél 
m ert Eisler Izsónál legszeh- 
b

2 szobás lakás. Cim a ki 
adóban. 10616
Kótszoba-konyh.ás la k a -’ 
speizzal, keres g\ érmek te 
len házaspár, (nmeket a 

10600

Bbe< és legolcsóbban kapjuk. I-akás, jobb k isite lben .
Barátok temploma so ián . ' *szo b á \a l konyhával. el<^ 

j, 10512 1 kam rával, novem ber elsejé-

Jugoszlávia legnagyobb speciális harisnya áruháza!
H a l l a t l a n  o l c s ó n ,  ó r i á s i  v á l a s z t é k -

bnn a harisnyán kívül

seiyemsilak, 
kötöttárud, u.m.: 
női es férfi

kabátok, 
p o i i i o w i r e k ,  
g g e r m c ’c - s z v e i t e r e k ,
gyermek-ruh k,

h ih e t e t l e n  o lc s ó  á r a k o n !
C3 Ő s z t  o c c a s i o ! KZ3 

E ng ler A lb e rt harisnyakirálynál, S u b o tic a

kéziy ük,
női és férfi fehér­

neműk,
nyakkendők, 
zsebkendők, 
nap- és esernyők, 
bőráruk,

bébc-gjrniturák,
csinke,í
szatlag,
gyapjú-fonál,
D. M. C. áru 

és mindennemű 
rövidáru
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I re kiadó. A jánlat »Szece<h 

ut< jeligére ezen lap kiadó 
h ivata la  l?a. lOo?’*

Főtéren, küIön 1 .iáratu, c - i • 
j nosan bntorozott, szoba I* f

z e m élvnek, e s e l ! e g k <*• t:'
ha h aszn á la tta l kiadó Uim 
Ciril Metód trg ft. Az ud­
varban . 10577

Páliükafözű^s'ék,
üstök, katlanok hozi é* 
ipari célokra. m e g r e») d e! é - 
után kapható. Mnloéié. .\o 
visad. Kisaéka ulica
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Lakást, több szobából állót 
keres november l-ére di 
Skaljer, I.. Postánkká ub- 
ca 9 1. W33O

Kiadó azortnalra fodrá^züz 
lefhclyisőc, esetleg mis 
cólra is. Jerries Milivoj í 1 
szerkereskedö házáhin 
Vili Zir'íj Jovana 27. /z
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